
Biskup, labourzyści i hiszpański minister mówią:

Przytaczamy dzisiaj kilka znamiennych
głosów o Polsce pochodzących od zagrani
cznych gości, którzy niedawno zwiedzali
masz kraj.

Biskup szwedzki Torston Ysender pisze:
Człowiek zmuszony jest podziwiać Pola

ków w walce o przywrócenie swej ojczyź
nie dawnego wyglądu. Są oni niesłychanie
wdzięczni krajom neutralnym za okazaną
pomoc dla odbudowy, lecz potrzebują jej
w dalszym ciągu". Poseł do brytyjskiej laby
Gmin z ramie- la Partii Pracy Ełwyn Jones
stwierdza: „Polska nie sprawia wrażenia
kraju, który czeka bezczynnie na bieg wy
padków. Przystąpiła ona do budowania
swych losów jako jedno z większych
państw przemysłowych w Europie. Polska
żywi wiele sympatii i szacunku dla Wiel
kiej Brytanii, jednak z doświadczenia roku
1939 wyciągnęła wniosek, że pomoc Wiel
kiej Brytanii w chwili jej zagrożenia jest
ściśle ograniczona". Autor opisuje wysiłek
gospodarczy i wszystkie braki, na jakie
cierpi odbudowująca się Polska, oraz oce
nia pozytywnie wyniki reformy rolnej i

przemysłowej. „Postępy w przemyśle są u-

derzające — pisze Jones. — Wydaje mi
się, że niestety rozdźwięki polityczne po
głębiają się. W Polsce nie istnieją prześla
dowania religijne, a opozycyjna partia Mi
kołajczyka wydaje szereg pism".

Inny poseł Partii Pracy, George Thomas,
ogłasza swoje wrażenia z Polski ha łamach

prasy londyńskiej. „Skutki .wojny są jeszcze
w Polsce potworną rzeczywistością. Duch,
w jakim Polacy pdbudowywują kraj, jest
zadziwiający. W każdym mieście i miastecz
ku można spotkać tych, których ja nazy
wam „zmartwychwstałymi". Można ich od
różnić po wytatuowanych na rękach nume
rach. Nie ma prawie rodziny, która by nie

posiadała kogoś, kto zginął w masowych
egzekucjach, względnie był jeńcem lub
więźniem obozu. Stwarza to w całym pol
skim narodzie realizm w ujmowaniu zagad
nień niemieckich, czego brakuje Wielkiej
Brytanii.

Wydział prasowy ambasady brytyjskiej
nie orientuje się zupełnie w duchu i dąże
niach narodu polskiego. Wielka Brytania
jest reprezentowana przez ludzi, którzy nie

Rozumieją ani nowej Anglii, ani nowej Pol
ski".

. To twierdzenie posła Thomasa potwier
dza wypowiedź rzecznika brytyjskiego mi
nisterstwa spraw zagranicznych, który od
nośnie osławionych biuletynów wysyła
nych przez ambasadę brytyjską do prasy

Zbrodniarze już się modlę
BERLIN (ob. wł). Wczoraj rozpoczęto codzien

ne .modlitwy dla oczekujących na wyrok w pro
mie norymberskim 21 przywódców hitlerow
skich. Modlitwy odbywają się po ostatnim po
siłku i trwają kilka minut. Księża oraz obrońcy

dopuszczani w każdej chwili do cel więźniów.

. Minister spraw zagr. USA wygłosił w Stuttgarcie programowe przemówienie okre-
sl®jące stanowisko USA względem Niemiec. Podkreślił on prawa narodu niemieckie-
8° do rozwoju gospodarczego, do unifikacji i do własnego rządu. Zdaniem Byrnesa na
leży zmniejszyć armie okupacyjne, zawrzeć z Niemcami traktat i jak najszybciej po
dołać centralny rząd .niemiecki. W sprawie polskich Ziem Zachodnich posunął się
Byrnes do twierdzenia, iż zachodnie granice Polski nie są jeszcze ustalone definityw-
?* e> a na przyszłej konferencji pokojowej ma być dopiero postawiona sprawa, czy
p°lska otrzyma nowe tereny na zachodzie i jakie.

Stanowisko Polski w tej sprawie jest znane całemu światu. Z naszej nowej granicy
Zachodniej nie możemy zrezygnować ze względu na nasze bezpieczeństwo, naszą
^litykę gospodarczą, ze względu na sprawiedliwość. Oznaczało by to ponowienie wiel-
* dramatu dla wielu milionów ludności, która się tam osiedliła.

W związku z niesłychaną mową Byrnesa odbędzie się jutro w Warszawie wielkie

gtomadzenie protestacyjne, na którym przemawiać będą sekretarze generalni wszy-
«tfaęh stronnictw demokratycznych Polski.

Nie należy z tego powodu denerwować się tak, jak „Dziennik Polski",
j®ytelników jak „Naprzód" (patrz tytuły dzisiejszych art. wstępnych). Prawua jea,

•Da: USA nie są zdecydowane. Od naszej postawy zależy wiele, a może wszystko.

polskiej, wyraził ubolewanie za rozprze
strzenianie niedokładnych wiadomości i o
biecał, że. w przyszłości biuletyn brytyjski
nie będzie się zajmował wewnętrznymi
sprawami Polski.

Przedstawiciel katolickich kół emigracji
hiszpańskiej, minister Rafael Sanchez Gue-
ra oświadczył po powrocie z Polski, iż jest
ona krajem wolnym, w którym Kościół ka-

SZCZEGÓŁY O TAJEMNICZYCH

BOMBACH RAKIETOWYCH
SZTOKHOLM (koresp. własna). Tajemnicze bomby rakietowe zaczynają wędrować już po

oałej prawie Europie. Ostatnio widziano je nawet nad Grecją. Nad Szwecją przeleciało już
około 2 tysiące tych widmowych torped powietrznych, lecz nie znaleziono po nich żadnego
śladu. W Szwecji przypuszcza się, iż konstrukcja tych bomb oparta jest na planach niemiec
kich uczonych, opracowanych prawdopodobnie już po zakończeniu wojny. Rakiety te nie mają
nic wspólnego z niemieckimi pociskami V. Lecą one nisko i wolno, nie posiadając ładunku
wybuchowego. Być może, iż kierowane są one za pomocą radia. Rzeczoznawcy przypuszczają,
iż są to pociski — bumerangi, powracające po osiągnięciu celu do swej bazy. Tylko w ten

sposób da się wytłumaczyć fakt, iż dotychczas nie znaleziono po nich żadnego śladu.
*

NOWY JORK (PAP). Inżynierowie amerykań
scy przeprowadzają obecnie szczegółowe bada
nia nad nową, potężną bronią, która ma być
skuteczniejszą od bomby atomowej. Lotnictwo
USA ćwiczy obecnie nowe metody walki, od
rzuciwszy większość uzbrojenia używanego w

„Dobrzy chrześcijanie" niemieccy
BERLIN (Ob. wł.) . Partia chrześcijańsko-

demokratyczna istniejąca w strefie brytyj
skiej i radzieckiej wywodzi siię z chrześci
jańskich związków zawodowych, lecz już
obecnie staje się przystanią wszelkich ele
mentów zachowawczych.

W strefie radzieckiej stoi na jej czele
Jakub Keiser, wybitny działacz zawodowy,
zwolennik socjalistycznych reform. Steruje
on partią ku współpracy z marksistami.

Już jednak w zagadnieniu reformy roi-

Polityka Watykanu zmierza do utworzenia

Zachodniego Bloku Katolickiego
NOWY JORK („The Naition"). W okresie wo

jennym papież mówił — o ile można było — jak
najmniej. Na trzy dni przed wybojami francu
skimi i włoskimi przerwał długie milczenie,
gdyż gra'szła o zbyt wielką już stawkę. Ko
ściół katolicki podjął na nowo walkę polityczną
przechodząc do ataków podobnych jak w wie
ku XIX, kiedy — wraz z innymi władcami Eu
ropy — walczył o zagrożony tron papieski i
królewski. Watykan wskrzesił ideę Zachodniego
Bloku Katolickiego. Jeszcze niedaiwno. przesta

. . i
ani usypiać g

Prawda jest i
:e wszystko. ■

tolicki nie podlega żadnym prześladowa
ni om.

„Biskupi Warszawy i Łodzi życzyli mi,
by katolicy hiszpańscy cieszyli się podob
nymi prawami i niezależnością, jak katoli
cy polscy".

Szkoda, że nie wszyscy nasi dostojnicy
duchowni są tego samego zdania.

T. H.

poprzedniej wojnie. Rzecznik ministerstwa woj
ny USA oświadczył: niemożność użycia bomby
atomowej w przyszłej wojnie może być wyni
kiem międzynarodowego układu lub rozwoju
przeciw-środków.

nej nastąpiły znacz-ne różnice w partii, któ
rej grozi rozłam.

W strefie brytyjskiej partia chrześcijań-
sko-demokratyczna ma charakter wyraźnie
antysocjalistyczny. Na jej czele stoi dr
Konrad Adenauer, były burmistrz Kolonii.

W Westfalii katolickie czynniki lewico
we utworzyły partię pod dawną nazwą
„Centrum", której linia polityczna zbliżona

jest do chrześcijańskich demokratów ze

strefy radzieckiej.

wił on swą politykę na Zachodnią Półkulę, ale
kiedy stosunki pomiędzy Anglosasami i Rosja
nami pogorszyły się, a brytyjski rząd Partii
Pracy zaczął popierać monarchię we Włoszech
i Grecji, Watykan zwrócił sto ku Europie.

Lewicy nie można było jednak prowokować
popieraniem jawnie faszystowskich pairłyj. Po
trzeba było partii, mogącej robić wypady na

prawo i lewo. Partia chrześcijańsko-demokraty-
czna we Włoszech i Republikański Ruch Ludo
wy we Francji miały stworzyć, wraz z siostrza
nymi partiami w Belgii i Holandii Zachodni
Blok Katolicki przy pomocy Hiszpanii Franco
i Portugalii Salaźaira.

Watykan nie zwycięży bez walki. Z biegiem
czasu próby te pokażą śię w prawdziwym świe
tle. Tymczasem chrześcijańscy demokraci we

Włoszech muszą nadal posługiwać się emble
matem krzyża i sloganem La Liberia. Republi
kański Ruch Ludowy we Francji w dalszym cią
gu pozo staje pod kierownictwem ludzi, którzy
w czasie wojny byli za republiką. KatoJĄcka
Partia w Holandii musi zachować swoje lewe
skrzydło, a. chrześcijańscy socjaliści w Belgii
tworzą dalej pozory., że walczą o wyższy po
ziom życiowy dla robotnika.

Ale chociaż katolickie partie Włoch i Fran
cji grają dziś pierwsze skrzypce, to Watykan
wygra tylko w tym wypadku, jeśli lewica po
wtórzy swój błąd' i pozwoli na to, aby wewnętrz
ny rozłam podkopał jej siłę"

Autorem powyższego artykułu jest znany po
lityk hiszpański Alvarez del Vayo.

„Anders zarobił**

„andersowcy —

wariaci4*

Znany polityk włoski Carlo Sforza bawiący
w Meksyku oświadczył o armii Andersa co na
stępuje: „Ludzie ci doszukują się wszędzie dzia
łalności Związku Radzieckiego, a każda czerwo
na chorągiewka wydaje im sie osobistym ata
kiem skierowanym przeciwko nim. Jednym sło
wem są oni chorzy umysłowo".

Korespondent „United Press" podaje, że gen.
Anders dzięki operacjom walutowym dorobił się
200 tysięcy dolarów. Zamierza on osiedlić się
we własnej willi pod Rzymem.

Aresztujmy wszystkich przywódców!
LONDYN (PAP). Korespondent „Daily Mail"

donosi, że rząd tymczasowy Indii zastanawia się
nad możliwością aresztowania wszystkich przy
wódców muzułmańskich, łącznie z wodzem Ligi
Muzułmańskiej Jinnah. Nawet prasa angielska
porównuje te meitody z terrorem narodowych
socjalistów w Niemczech,

Wyrok na belgijskich
kolaboracjomstów

BRUKSELA (PAP). W pierwszym procesie
przeciwko 8 „gospodarczym kolaboracjonistom"
skazano na ciężkie kary więzienia 4 znanych
Belgów. Są. to b. dyrektorzy wielkiego przedsię
biorstwa, wyrabiającego sztuczny jedwab, oskar
żeni o zaopatrywanie Niemców w ten aryfcuł.

Wykrycie faszystów na Węgrzech
BUDAPESZT (RAP). W związku z rozwiąza

niem węgierskich towarzystw młodzieżowych
występujących pod płaszczykiem organizacji ka-
tolickidh, rzecznik centralnego urzędu bezpie
czeństwa w Budapeszcie zakomunikował, żę w

kilku rejonach Węgier południowych, specjalnie
zaś w okolicy miasta Nagy-Kanizsa na pogrania
cz.u CHorwackim wykryto zbiegłych przed aresz
tem byłych członków rozwiązanych towarzystw.
Śledztwo dało bardzo obfite wyniki', z których
widać, że działacze budapeszteńscy rozwiązanych
towarzystw starali się przenieść na prowincję,
gdzie próbowali na nowo zakładać filie rozwią
zanych organizacji. Wśród aresztowanych znaj
duje się wielu członków dawnych faszystow
skich organizacji węgierskich spod znaku Szala-
syego. Śledztwo jest w toku.

Burza w parlamencie Brazylii
RIO DE JANEIRO (RAP). Obrady brazylijskie

go zgromadzenia konstytucyjnego toczące się w

Rio de Janeiro obecnie weszły w burzliwe sta
dium. Powodem tego jest kampania toczona

przez reakcyjne elementy brazylijskich posiada
czy ziemskich, prowadzących ostrą kampanię
przeciwko wszelkim wnioskom na temat reformy
rolnej. Do wniesionego przez ugrupowania de
mokratyczne projektu, jedynie tylko narodowi li-
berali odnieśli się przychylnie. Reszta zebrania

konstytucyjnego stara się obalić projekt refor
my rolnej i podatkowej.

40 tomów sprawozdania z procesu
w Norymberdze

NORYMBERGA (PAP). Sprawozdanie stenogra
ficzne z procesu w Norymberdze zostanie wy
dane w 40 tomach. Każdy tom będzie zawierał
przeszło 600 stron druku. Wykonanie tej ol
brzymiej pracy powierzono pewnej drukami w

w okolicach Norymbergi. Cały nakład ma wy
nosić 500 tysięcy egzemplarzy. Pierwsza transza
w ilości 40 tysięcy egzemplarzy, w językach:
francuskim, angielskim, rosyjskim i niemieckim
ma być zakończona za 5—6 miesięcy. Władze
okupacyjne będą popierały jak najszerszy kol
portaż tego wydawnictwa.

W kilku zdaniach

Ordynacja wyborcza będzie tematem obrad
KRN 20 września.

Minister Matuszewski zgłosił swą dymisję.
Rada Ministrów uchwaliła ratyfikację poży

czki amerykańskiej dla Polski.

W Rumunii powstał blok wyborczy 6 partyj
demokratycznych.

Przedstawiciele związków zawodowych 1'8
państw będą obserwowali referendum w Buł
garii.

Anglia wycofuje wojska z Grecji w wyniku
skargi Ukrainy.

100 tysięcy marynarzy amerykańskich zastraj-
kowalo w portach USA.

Żołnierze chińskiej armii rządowej dezerte-

rują całymi oddziałami.

Ustawa o ochronie czci króla przywrócona zo
stała w Grecji.

Czescy emigranci w Bawarii uprawiają pro
pagandę faszystowską.
Państwowi urzędnicy włoscy ogłosili strajk.
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C attmB polscy paviytzafici
Zacznę od sprecyzowania wywodów delegata

bydgoskiego, który zabrał głos na ostatnim Zje-
ździe władz Związku Uczestników Walki Zbrój-,
nej o Niepodległość-i Demokrację na temat czy
stości szeregów weteranów walki podziemnej
i leśnej z czasów okupacji niemieckiej. Chodziło
mu o to, by w Związku znaleźli1 się partyzanci
ze sprawdzoną legitymacją demokracji. Według
jćgo zdania sprawdzianem przekonań poszcze
gólnego członka, czy kandydata na członka jest
jego praca w konspiracji określona ścisłym pro
gramem politycznym. Nie wielką więc liczbę
członków przepuścił przez swe sito weryfika
cyjne zarząd bydgoski, bo zaledwie stu... A re
szta — zdaniem delegata — to „tygrysy", któ
re trzeba niszczyć...

Wobec tego — gdyiby się trzymać bydgoskich
rad — miusielibyśmy postawić poza nawiasem
Związku tysiące żołnierzy AK, którzy byli de
mokratami1, a jedyną ich winą było to, że dali
się powodować faszystowskim •prowodyrom. Dy
skusja na temat AK została już dawno zakoń
czona, granice podziału wytyczone i nie ma po
wodu wznawiać sporów. Słusznie też replikował
z bydgoskimi projektami płk. Kirchmayer, który
poddał wątpliwości liczbę „tygrysów", i wyka
zał, że najlepszym wyjściem z zagadnienia de-
mokratyzmiu i czystości szeregów partyzanckich
powinno być nie niszczenie, ale ujarzmianie „ty
grysów (Płk. Kirchmayer wiceprezes Zarządu
Głównego — reprezentuje b. A. K .). Atakował
także pułkownik inny problem — współpracy z

PSL-owcami oficerami i żołnierzami b. BCh. By
ła to uwaga na marginesie pochwały delegata
poznańskiego dla dwóch kapitanów legitymują
cych się przynależnością do PSL, oraz energicz
nego sprzeciwu delegata kieleckiego, który na

swym terenie nie ethee mieć nic wspólnego z PSL
jako partią współpracującą z NSZ i WIN. Do

tego zagadnienia trzeba jednak podejść nieco

inaczej. Trzeba współpracować z tymi, którzy
chcą współpacy, natomiast zwalczać przeszka
dzających w budowie demokratycznego pań
stwa.

Nie
Praca Związku powinna się oprzeć na szerokiej
bazie partyzanckiej. Każdy ma prawo wstępu,
jeżeli nie splamił się krwią bratnią. W związku
z rozszerzeniem podstaw organizacji partyzan
ckiej toczą się rokowania o wejście do niej gru
py płk. Radosława, który dał w ubiegłym roku
hasło do dekonspiracji Armii Krajowej. Delegat
wrocławski meldował o próbach wciągnięcia do
Związku członków francuskiego Ruchu Oporu
narodowości, polskiej, którzy przybyli na Dolny
Śląsk (w liczbie ok. 1000) oraz Polaków z par
tyzantki jugosłowiańskiej marsz. Tito (ok. 3000).

Jeżeli mowa o werbunku, należy podkreślić,
że obok pewnego wahania pewnych grup bojo
wych, jeśli chodzi o masowe wlanie się do Zwią
zku, obserwujemy próbę zaśmiecenia tegoż przez
elementy nie mające nic wspólnego z ruchem

wyzwoleńczym. Ludzie ci operują fikcyjnymi,
sfałszowanymi zaświadczeniami1 o przynależności
do organizacyj konspiracyjnych. Do niedawna
— zanim nie zlikwidowano „fabryki" fałszywych
dokumentów — można je było kupić w Warsza
wie na każdym rogu ulicy za jednego dolara.
Klient mógł wybierać przynależność według gu
stu. Tak więc pojawiły się także m. in. zaświad-

możemy sobie pozwolić na kapliczkowość.

z Buł-

1.178.372 Niemców opuściło już Polskę.
W Olsztyńskim specjalna inspekcja bada spra

wę nadużyć, popełnionych wobec autochtonicz
nej ludności.

Po Polski przybyła delegacja z Międzynarodo
wej Konferencji Wyżywienia.

Polskie dzieci powróciły z wywczasów
garii.

Na obozach YMCA spędziło wakacje
dzieci.

Międzynarodowa Konferencja Skautek
dzie się w Paryżu z udziałem Polski.

W Łodzi otwarto Wyższą Szkołę Pedagogicz
ną.

W Warszawie powstaje Izba Handlowa Pol
sko-Czechosłowacka.

10.000

odbę-

" ' ’■‘ • iw!
Największą troską kobiety pracującej jest

jej dziecko. Na wsi, gdzie walka z czasem

/i pogodą, walka o chleb absorbuje wszyst
kie siły, nie ma mowy o tym, by matka, sa
ma pracująca, zapewniła dziecku opiekę.

W zrozumieniu tych ciężkich warunków
wychowawczych Krakowskie Towarzystwo
Rolnicze już przed wojną tworzyło letnie
ochronki, by w okresie prac polnych uwol
nić matkę,-go«podynię od troski o dziecko
w wieku przedszkolnym i zapewnić mu fa
chową opiekę. Po wojnie pracy tej podję
ły się na polecenie ministerstwa rolnictwa
Izby Rolnicze.

Na terenie województwa krakowskiego
działa na wsi kilka organizacji, tworzy się
Chłopskie Towarzystwo Przyjaciół Dzieci

(odpowiednik RT.PD), lecz główną pracę
opiekuńczą nad dzieckiem wiejskim spra
wuje Woj. Izba Rolnicza w Krakowie.

Badania lekarskie, przeprowadzone
400 dziecińcach Izby Rolniczej, w których
corocznie zbiera się około 16.000 dzieci śą
jeszcze jednym dowodem konieczności roz
szerzenia tej akcji. Procent dzieci zagrożo
nych łub objętych gruźlicą jest na wsi taki
sam lub nawet większy jak w mieście! Słoń
ce i powietrze nie zastąpi fachowej pielę-

w

czenia Armii Ludowej, mimo że oficjalnie nigdy
nie praktykowało się ich wydawania. Należy tu

zaznaczyć, że spekulancka klientela specjalnie
upodobała sobie PAL.

Najlepszą metodą wprowadzania członków do
Związku są podpisy znanych dowódców.

Zjazd sprzeciwił się przyjmowania do Związku
zrehabilitowanych volkisdeutschów, choćby nawet

faktycznie współdziałali z polskim podziemiem.
O tę kwestię zahaczała także 6prawa przyjęcia
jako całości pomorskiego „Gryfa". Działał on

jakoby wśród Kaszubów. Ponieważ jednak oka
zało- się, że kierownictwo „Gryfa" podlegało

rozkazom NSZ-owskiego „Pługa i Miecza"",
pkł. Sęk-Małedki — generalny sekretarz Zwią
zku — wyjaśnił, że członkowie „Gryfu" mogą
być przyjmowani tylko indywidualnie. Nato
miast nie można robić trudności w przyjmowaniu
„Czerwonych Kosynierów", którzy bronili ochot
niczo polskiego wybrzeża we wrześniu 39 roku.
Mimo zastrzeżeń delegata poznańskiego — płk.
Sęk-Małecki wykazał także słuszność wejścia

JCasyno Wojewódzkie
W- (dawniej Wentaety

wydaje śniadania, obiady i kolacje obfite i smaczne

Ceny umiarkowane. — Przyjmujemy również zamówienia na „bankiety"

5W nowym zMządem

Z CAŁEJ POLSKI

Spisy zawodowe

Zgodnie z uchwałą Komitetu Ekonomicznego
Rady Ministrów Ministerstwo Pracy i Opieki
Społecznej zarządziło przeprowadzenie w całym
kraju spisów zawodowych. Chodzi o pozyskanie
danych, niezbędnych dla opracowania planów
gospodarczych państwa, specjalnie zaś o zdoby
cie danych, dotyczących struktury zawodowej
ludności i ustalenia stanu liczebnego fachowców
w poszczególnych zawodach. Spisy przeprowa
dzane są przez Urzędy Zatrudnienia. Przy wy
pełnianiu tych mozolnych spisów w zakładach

pracy funkcjonariusze Urzędów Zatrudnienia
spotykają się z różnymi utrudnieniami, stawia
nymi im przez nieuświadomionych, lub też ten
dencyjnie nastawionych osobników, którzy usi
łują akcję o charakterze wybitnie gospodarczo-
społecznym przedstawić zupełnie opacznie, jako
zamysły podatkowe lub coś, co miało by godzić
w interesy - pracownika. Są to nieuzasadnione,
a najczęściej złośliwe wersje.

Spisy nie mają na celu ani zamysłów podat
kowych, ani przymusowego przesiedlania,
względnie stosowania przymusu pracy.

Akcja spisób zawodowych ma tylko i wyłą
cznie taki cel, jaki jej podyktowała uchwała
Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów —

zdobycie dla planów gospodarczych państwa
danych o stanie liczby fachowców w poszcze
gólnych dziedzinach.

NOWA OFIARA BAND FASZYSTOWSKICH.
(R). Bohaterską śmiercią poległ w Trze lanie ko
ło Rzeszowa funkcjonariusz M. O. Edward No
wak, Tir. 1923 r. Onegidaj odbył się manifesta
cyjny pogrzeb w Bratkowicach pod Rzeszowem
przy udziale repr. stronnictw, kompanii hono
rowej MO. i orkiestry, oraz licznie przybyłych
mieszkańców. Na mogile złożono masę kwiatów
i wieńców. M. in. przemówił powiat, komendant
M. O., apelując do ludności, by pomagała woj
ska i org. bezp. w likwidacji band. Na zakoń
czenie żałobnej uroczystości zabrzmiała 3-ktrot-
na salwa honorowa.

gnacji, higieny i prawidłowego odżywiania.
Procent krzywicy na wsi dochodzi do 100,
zaś procent zarażenia gruźlicą dzieci wiej--
ski-ch do 67. Szczególnie katastrofalnie

przedstawia się stan zdrowotny dzieci wiej
skich w okręgach zniszczonych przez woj
nę, jak np. w powiecie Dąbrowa Tarnow
ska. Ale podobnie jest i na Podhalu, gdzie
tysiące dzieci czeka na leczenie w sanato
riach i prewentoriach, nie wystarczających
na olbrzymie potrzeby Polski. Oprócz krzy
wicy i gruźlicy stwierdzono w dziecińcach
świerzb, wsżawicę i jaglicę (w pow. olku
skim, w Ogrodzieńcu, w dziecińcu PCK ba
danie lekarskie stwierdziło 25l)/o wypadków
jaglicy).

Dzieci chore nie mogą uczęszczać do
dziecińca. Środki zaś są nadzwyczaj ską
pe — proszek DDT, maść przeciwświerzbo-
wa... Ale co robić z dziećmi gruźliczymi?!
Skromne posiłki, leżakowanie, zabawy na

wolnym powietrzu — oto jedyne nieraz
środki jakimi dysponują kierowniczki dzie
cińców, posiadające wykształcenie 7 Klas

szkoły powszechnej i 2 miesięczny
Często zrażają się one trudnościami i

kają ze swych posterunków.
Specjalna instruktorka dziecińców

kurs.
ucie-

znaj-

do Związku t. zw. „Cytadelowców". którzy z

bronią w ręku współpracowali z Armią Czerwo
ną w zdobywaniu Poznania. Natomiast pretensje
tych, którzy kopali' szańce są śmieszne. Do
świadczeń na rzecz zwycięstwa był powołany ca
ły naród.

Należy jednoczyć wszystkie elementy party-
zancko-konspiracyjne. Zrozumieli to widocznie
także socjaliści, gdy zrezygnowali z myśli stwo
rzenia osobnego związku socjalistów-bojowców.
Natomiast w Katowicach utworzyła się
dzielna organizacja żydowska tego typu,
sięwzięto rozmowy unifikacyjne.

Tak by pokrótce wyglądała sprawa
Związku. Należy jeszcze podkreślić,
Związek — aczkolwiek bezpartyjny — nie może

być apolityczny. Dlatego też w zbliżającej się
akcji wyborczej weźmie większy udział w pro
pagandzie na rzecz demokracji ludow-ej, niż to
miało miejsce w czasie referendum.

Wł. Machejek.

samo-

Przed-

składu
że

WYROK ŚMIERCI W RZESZOWIE (R). Mili
cja Obyw. zlikwidowała groźną bandę rozbój
niczą, złożoną z 80 ludzi, która grasowała w po
wiecie kolteszowskim, szerząc popłoch wśród
•ludności. Pojmany przez milicję przywódca ban
dy Józef Słoński miał na sumieniu 12 napadów
rabunkowych. Sąd Okręgowy, jako do-raźny, wy
dał na niego onegidaj po rozprawie odbytej w

Rzeszowie wyrok śmierci.

Trzy sensacje stołeczne
W Warszawie stanęła przed Sądem Doraźnym

niejaka Janina Zofia Adamczykówna, 22-letńia

dziewczyna, pod ciężkim oskarżeniem dokona
nia kilkunastu napadów z bronią w ręku. Adam
czykówna jest inteligentną dziewczyną. Skoń
czyła pensję, w czasie okupacji uzyskała matu
rę. Brała udział w konspiracji, gdzie chlubnie
się odznaczyła. Latem 1944 znalazła się w Lu
blinie. Tu pracowała w szpitalu wojskowym, ja
ko pielęgniarka. I nagle ta dotychczas nieska
zitelna młoda osoba poczuła żyłkę do awantur
niczego życia.

Stała się zwykłą oszustką, szantażystką, a na
wet posunęła się aż do bandytyzmu. Dokony
wała napadów rabunkowych na zamożniejszych
obywateli, podając się za córkę naczelnika wię
zienia i zawsze grożąc aresztowaniem kogoś
z domowników. Chodziła stale w mundurze woj
skowym. Gdy szantaż okazywał się mało sku
teczny, groziła bronią. Gdy władze bezpieczeń
stwa wpadły na jej ślad, umknęła z Lublina do

Warszawy i tu od razu stała się postrachem Pra
gi i Saskiej Kępy. Dokonywała niekiedy po kil
ka napadów dziennie. Wreszcie ją pochwycono
i odesłano do Lublina. Pod koniec stycznia sta

nęła przed sądem, który skazał ją na trzy lata

więzienia. Jednak w drodze do więzienia udało

jej się zmylić czujność milicjanta i zbiec. Znów
i

Kuratorium
Na 40.000
wiejskie z

te rozdzielono około 130

duje się w terenie, lustrując setki tych o-

środków zdrowia i opieki.
W roku bieżącym akcja kolonii, półkolo

nii i dziecińców prowadzona za pośrednic
twem

dzieci,
dzieci

czej.
Pomiędzy dzieci

ton żywności. Prócz tego otrzymano sub
wencję min. aprowizacji i handlu w wyso
kości około 120 zł. na dziecko (1.958.000 zł.) .

Za przydziały płacą te dzieci, których
rodzice są w stanie płacić, od 30—100 zł.
miesięcznie. Nie wszystkie dziecińce stoją
na takim samym poziomie. Decydującą rze
czą jest tu osobowość kierowniczek, które

parając się często z nieprzezwyciężałnymii
trudnościami spełniają swą ofiarną i trudną
służbę.

Wsi trzeba stałych dziecińców, stałych
Domów Dziecka, dla tych dzieci, którym
wojna zdruzgotała ogniska domowe, trze
ba żłobków i .przechowalni" dla małych
dzieci, trzeba prewentoriów i sanatoriów
dla zagrożonych gruźlicą.

By to wszystko zrealizować, trzeba nam

przede wszystkim trwałego i sprawiedliwe
go pokoju dla zmęczonego i nieszczęśliwe
go świata.

objęła ogromną ilość
dzieci — 16.000 — to

dziecińców Izby Rolni-

Anna Leonhardowa

orga-

cały

1-sza rocznica Szkcły ZW!V|
w Zakopanem

W niedzielę .1 września b. r. Szkoła Organiza.
cyjna Związku Walki Młodych obchodziła I-sza
rocznicę istnienia. Powstała przed rokiem szko
ła wychowała już przeszło 300 młodych kierow
ników terenowych ZWM na 3 miesięcznych
kursach. Uroczystości związane z pierwszą ro
cznicą rozpoczęły się w przeddzień, młodzi

ZWM-owcy w liczbie 140 w myśl haseł orga
nizacji Walka, Nauka, Praca, udali się na jedną
z ulic zakopiańskich i tu przepracowali cały
dzień, doprowadzając ją do porządku, zaoszczę
dzając Zakopanemu kilkanaście tysięcy złotych,

W niedzielę w lokalu Szkoły przy ul. Grun
waldzkiej do zebranych przedstawicieli władz i
społeczeństwa zakopiańskiego, przemówiła kie
rowniczka Szkoły ob. Gruszczyńska, następnie
imieniem władz miejscowych z ramienia Zarzą
du Miejskiego życzył Szkole dalszego rozwoju
i wychowania dzielnych pracowników organi
zacyjnych, ob. Podobiński, imieniem społeczeń
stwa w gorących słowach zachęcała kierowni-
ków i młodzież ZWM do dalszej pracy ob.
Gromkowska.

Krótka ale podniosła uroczystość zakończyła
się odśpiewaniem hymnu ZWM.

Po południu na stadionie sportowym odbyły
się zawóidy i gry sportowe, w piłce ręcznej
Szkoła Spółdzielcza—Szkoła Organizacyjna ZWM
2:2 (2:1), pokazowe zawody bokserskie w wa
gach lekkiej i piórkowej, biegi płaskie 100 m

’ ■Głów-i siatkówka zespołów żeńskich i męskich,
mym punktem zawodów sportowych był mecz

piłkarski K. S . Podhale (Nowy Targ) —

Zryw (Zakopane), który zakończył się zwycię-
stw.em drużyny nowotarskiej w stosunku 4:2

(2:1), dzięki lepszemu zgraniu. Młoda drużyna
Zrywu rokuje jak najlepsze nadzieje, wyróżniła
się pomoic i bramkarz,

Zakończeniem uroczystości było przedstawie
nie na wolnym powietrzu w wykonaniu człon
ków ZWM, przebywających na kursach w Za
kopanem.

Uroczystości i pokazy sportowe zgromadziły
około 1000 widzów z zainteresowaniem siedzą
cych przebieg zawodów, żywo oklaskujących za
wodników.

Od następnego dnia Szkoła zabiera się znów
do codziennej, wytężonej pracy nad kształce
niem swych wychowanków nie tylko na kie
rowników organizacyjnych, ale i na pełnowar
tościowych obywateli i działaczy społecznych.

STKarp.
Kształcenie Nauczycieli l^uzyki

Państwowa Wyższa Szkoła Muzyczna w Kra
kowie, ul. Krowoderska 4, II p., przyjmuje wpisy
na Wydział Pedagogiczny na rok szkolny 1946/47.
Egzaminy wstępne odbywać się będą w pierwszej
połowie września 1946 r. Informacje w kancelarii
P. W. S. M. w godzinach urzędowych od 9—13.

K. S.

dokonuje kilku napadów i znów „wpada". Lecz

po tygodniu ponownie udało jej się zbiec mi
licjantowi, który prowadził ją z aresztu do wię
zienia w Mokotowie.

Niepoprawna przestępczyni wraca do swej
niechwalebnej „pracy", lecz w dn. 2 kwietnia
zostaje rozpoznana w jednej z cukierni przy uL

Marszałkowskiej i tym razem już nie udało się
jej zbiec... Postawiona przed Sądem Doraźnym
oskarżona twierdzi uparcie, że to nie ona do
konywała tych wszystkich napadów, lecz łu
dząco do niej podobna jej koleżanka z pensji,
Krystyna Sobańska. Jakby jeszcze mało było
tych sensacyjnych epizodów — obrona oświad
cza, że Adamczykówna jest od pięciu mieś, w

poważnym stanie, chociaż właśnie od pięciu
miesięcy przebywa' w więzieniu... Sąd postano*

wił poddać Adamczykównę badaniom lekarskim,
a sprawę przekazać sądowi zwykłemu. I jeszcze
jeden

'

••.

busia,
kąw
żew

pióro
Drugą sensację stanowił proces 49-letniego

Aleksandra Szawlewskitego, pracownika Urzędu
Telekomunikacyjnego w Warszawie. Szawlew-
ski, osobnik wybitnie niesympatyczny, nie za
deklarował się wprawdzie, jako yolksdeutsch,
ale wysługiwał się wyraźnie okupantom, twier
dził, że Niemcy wygrają wojnę, dokuczał kole
gom i stale groził im denuncjacją i wysłaniem
do Oświęcimia. Za te „zasługi" był faworyzowa
ny przez szwabów. Mówiono o nim, że jeździ
tramwajami w przedziale „nur fuer Deutsche
i wita swych przełożonych hitlerowskim salu
tem. Za te wszystkie sprawki stanął przed są
dem, który zaaplikował mu bardzo surową ka
rę: 6 lat więzienia, 10 lat pozbawienia praw o-

bywatelskich. i konfiskatę majątku.
Wreszcie trzecia sensacja — to aresztowanie

niekonorowanego „króla szabrowników", nieja
kiego Stefana Honory. Niehonorowy Honory
szabrował na potęgę, a poza tym handlował

nielegalnie lekarstwami i różnymi specyfikami.
Jest podejrzenie, że trudnił się też handlem kc"
kainą. W czasie rewizji, przeprowadzonej w je
go luksusowo urządzonym mieszkaniu przy ul.

Saskiej 68, znaleziono 160 sztuk dolarów „mięk
kich" i kilka sztuk „twardych", czyli monet

złotych.
Honory prowadził wystawny tryb życia, po

dróże odbywał stale samolotami, a niekiedy la
tał po prostu dla przyjemności. Był stałym go
ściem najdroższych lokali rozrywkowych. Prócz
handlu lekarstwami, których znaczny zapas zna
leziono u niego, nie gardził też intratnym han
dlem obcymi dewizami. Na jego stoliku _noc-

nym stała lampka z napisem: „Generałowi1 do
ktorowi Romanowi Góreckiemu" — jedno z licz
nych trofeów wytrawnego szabrownika. Zape
wne dłuższy pobyt w obozie pracy ostudzi nie
co gorączkę łatwego wzbogacenia się, jaka O"

garnęła „króla szabrowników"...
Karo

frapujący szczegół. Obrońca kobiety-ra-

mec. Bitner, po rozmowie ze swą klient-
więzieniu — stwierdził z przerażeniem, ,

niewyjaśniony sposób zginęło miu cenne

wieczne...
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„Th® BoOf Teiegroph" Życie gospodarcze

B ’askfe Hwtatlf ttepssji
„„Francja była zawsze pierwszą ofiarą (Nie

miec), lecz tym razem widać, że Francja, a przy
najmniej jej nawiększa partia, kierowana przez
p, Bidault, szuka środka zapobiegawczego, który
by był skuteczniejszy nawet, niż linia Maginota.
O jej metodach okiuipacji powiedzieć mogę, po
ośmiu latach bezpośrednich doświadczeń po
wojnie poprzedniej, że są one obecnie i mą
drzejsze i łagodniejsze. O ile otrzymają one po
moc, można będzie uniknąć powrotu do surow
szych i niewątpliwie mniej rozsądnych metod.
Biorąc pod uwagę charakter Niemców i siłę a-

liantów, wydaje się jasne, że będziemy mieć ta
kie Niemcy, całe czy podzielone, na jakie za
służymy.

Powracając do francuskiej strefy okupacyjnej,
chciałbym podkreślić różnice, jakie stwierdziłem,
porównując sytuację obecną z okresem bezpo
średnio po tamtej wojnie, gdy aż do roku 1928
byłem urzędnikiem Wysokiej Nadreńskiej Ko
misji Międzysojuszniczej.

całego świata

Słynna „Scala" mediolańska, która została zni
szczona podczas wojny, będzie odbudowana. Tos-
canini zgodził sie. na dyrygowanie pierwszymi
przedstawieniami po ponownym otwarciu. Tym
czasem zespół „Scali" odbywa tournee po Euro
pie.

Przebywający w Palestynie znany pisarz i sce
narzysta filmowy, Anatol Stern, wydał w Tel-
Avivie powieść p. t. „Żyd Polski". Dwa tomy po
wieści noszą tytuły: „Pogrom" i „Uczta w czasie
dżumy". Na wierzorze autorskim, który odbył się
staraniem komitetu obywatelskiego jedności na
rodowej Stern czytał wyjątki z swej powieści.

Bohaterską walkę partyzantów jugosłowiań
skich opisuje Theodor Czokar w siwym 4-akto-
wym dramacie „Utracony syn", drukowanym na

łamach tygodnika wiedeńskiego „Oesterreichi-
sches Tagebuch".

Państwowy Teatr w Leningradzie wystawił
sztukę Leonida Rachamnowa: „Tragiczna historia
Darwina". Jednym z pasjonujących epizodów
sztuki jest wielka rozprawa miedzy darwinista
mi i ich przeciwnikami w Oxfordzie.

W Europie istnieją tylko dwa większe specjal
ne teatry dla dzieci, w Moskwie i Paryżu. Na ich
repertuar składają się bajki, inscenizacje i wido
wiska.

W 1914 r. było w Rosji 18 muzeów, obecnie
istnieje w Związku Radlzieckim ok. 1.000 muzeów,
w których przeciętna frekwencja roczną wynosi
ok. 40 milionów ludzi.

Nakładem Spółdz. Wyd. „Książka" ukazała się
w Warszawie powieść A. Makarenka „Poemat pe
dagogiczny". Jest to opowieść o młodzieżowej
kolonii karnej, opowieść o walce ze złem i wy
stępkiem.

Na ottars Wita Stwosza —

Konoert na Wawelu
W niedzielę, dnia 8 bm. o godz. 15.30 na Dzie

dzińcu Wawelskim odbędzie się Wielki Koncert,
który ze względu na wybitnych wykonawców;
Orkiestrę Państwowej Filharmonii pod dyrekcją
Jerzego Kołaczkowskiego (Londyn), Ewę Ban-
drowską-Turską (śpiew) oraz ze względu na cel
odnowienia Ołtarza Wita Stwosza wzbudził w

Krakowie olbrzymie zainteresowanie.
Program zawiera utwory Moniuszki, Noskow

skiego oraz utwór angielskiego kompozytora
Edgara pt. „Polonia".

Bilety w cenie 36 zł. do nabycia przy wejściu
na Dziedziniec, względnie przy kasie Filharmonii,
bowiem w razie niepogody Koncert odbędzie się
w „Świcie" o godz. 19.30 .

-JPÓŁ-PRAWNIK"
Spotkał się Pan z określeniem t. zw. „początku

dowodu" i pyta Pan co to jest, a więc: począt
kiem dowodu nazywamy dowód niezupełny, nie
wystarczający, lecz taki, który nadaje roszcze
niu cechy prawdopodobieństwa. Jeżeli istnieje
Początek dowodu na piśmie, można dowód ten u-

zupelnić zeznaniami świadków. Wyjaśniając
rzecz przykładowo, wygląda ona tak: ktoś od
kogo Pan żąda zapłaty kwoty przeczy temu, iż
Panu się coś od niego należy, lecz istnieje list
tej osoby do osoby trzeciej, w której pisze ona,
2e obawia sie z Panem spotkać, abv Pan nie u-

Pominał sie o dług. List taki iest początkiem do
wodu na piśmie, a korzysta się z tego dowodu
oczywiście tylko wówczas, gdy nie ma sie do
wodów bezpośrednich.
Roman m. mielec

Według przepisów kodeksu postępowania kar-

nego pokrzywdzony, w sprawach należących do
właściwości sądów grodzkich, a ściganych , z u-

rzedu, ma prawa strony, to znaczy, 'że może
Wnosić i popierać oskarżenie zamiast lub obok
oskarżyciela publicznego. Prawa te służą mu

wówczas, gdy wniósł do sądu samodzielnie
oskarżenia, albo, jeżeli przed rozpoczęciem prze
wodu sądowego w pierwszej instancji, oświad-

że popiera oskarżenie wniesione przez o-

sferżyciela publicznego. — Ponieważ jednak jest
t0 sprawa należąca do właściwości sadu okręgo
wego, przeto nie przysługują Panu prawa strony
wyżej omówione, może Pan natomiast wnieść
Powództwo cywilne celem dochodzenia roszczeń

Majątkowych, -wynikających z przestępstwa. W
Procesie będzie Pan miał oczywiście „prawo gło-

“ i ale tylko o tyle o ile będzie Pan dowodził

Iu

W pierwszym rzędzie stan liczebny oddzia
łów okupacyjych jest obecnie znacznie mniej
szy, np. w Saarze wynosi on jeden batalion w

sile 1.500 ludzi wraz z dosyć znacznym kontyn
gentem ruchomej żandarmerii; Francuscy żołnie
rze wyraźnie również odczuwają potrzebę do
brego wyglądu zewnętrznego wobec Niemców.
Wprowadził to pierwszy gen. de Lettre de Tas-

signy, zaś gen. Koenig podtrzymuje tę trady
cję elegancji. W konsekwencji armia francuska
robi w Niemczech znacznie lepsze wrażenie ze
wnętrzne, niż we Francji.

Postawa Francuzów wobec Niemców nie jest
nieprzyjazna, ahoć widać na zewnątrz mało o-

znak „bratania się". Mieszkańcy Zagłębia Saary,
słusznie czy nie, nie czają się odpowiedzialni
za wojnę, a Francuzi zdając sobie z tego spra
wę, nie przypisują im win Niemców przez lata
okupujących Francję.

Stosunek do separatyzmu zmienił się również
od czasu poprzedniej wojny. Spotkałem licznych

O WĘZEŁKACH NA CHUSTECZCE

i JEDWABNYM PAPIERZE
(cg) Kto, gdzie i kiedy wynalazł pismo, przy

pomocy którego człowiek może dzielić sie z inny
mi myślami i uczuciami — nie wiadomo. Prawdo
podobnie pierwsze próby pisma opierały się na

chęci odnowienia w pamięci minionych zdarzeń.
Grupowano w pewnym porządku obrazy i przed
mioty, mające' te zdarzenia wyobrażać. Później
już nie tylko przeszłość, ale i myśli o teraźniej
szości i przyszłości stały się tematem pisma.

Pismo najdawniejsze to sznurowe, węzłowe pi
smo Chińczyków i mieszkańców Peru, pismo,
które i dziś jeszcze spotykamy u szczepów in
diańskich. Do jednego sznurka przywiązywało
się cały szereg mniejszych sznurków z węzełka
mi, których ilość, oddalenie od siebie i porządek
oznaczało odpowiednie myśli, obliczenia i opisy
zdarzeń. Ba, jeszcze do dziś wielu ludzi zawiązuje
węzełki, supełki na chusteczkach, aby nie zapo
mnieć o jakiejś ważnej dla nich rzeczy. I mało
kto z nas, wiążąc taki supełek Wie, że historia

jego jest tak stara i dawna.
Pierwsze pismo obrazkowe nie przedstawiało

zupełnie artystycznych obrazów, chodziło tylko
o to, aby w najprostszy sposób, przez rysunek
jakiegoś przedmiotu wywołać jego pojęcie, lub
pojęcie związanego z nam zdarzenia. Dużo za
leżało też od rodzaju materiału używanego do

Tragedia Murzynów w USA
Prasa amerykańska najchętniej pomija spra

wę murzyńską milczeniem, uważaijąic ją za swe
go rodzaju wstydliwą chorobę. Nieprzyjemnie
jest przecież przyznać się do tego, że w Stanach
Zjednoczonych, w kraju zachwalanej demokra
cji, znaczna część obywateli w praktyce pozba
wiona jest opieki prawa, a w niektórych sta
nach południowych stoi faktycznie poza prawem
tylko dlatego, że ma czarny kolor skóry.

Straszliwy terror, stosowany wobec Murzynów,
rzadko staje się przedmiotem kampanii praso
wej. Jedynie bardziej jaskrawe wypadki mor
derstw dokonanych na ludności murzyńskiej,
bardziej „ciekawe" i sensacyjne wydarzenia,
wypływają od czasu do czasu na łamach prasy.

Oto niedawno amerykańskie czasopismo „Ti-
me" podało opis wstrząsających wydarzeń, jakie
rozegrały się w okręgu Rupert w stanie South
Georgia.

Dla charakterystyki panujących w tym okręgu

okoliczności, na których Pan opiera swoje ro
szczenia. — Jeżeli roszczenia Pana mają istotnie

bezpośredni związek z zarzucanym oskarżonemu

czynem, nie ma obawy bv powództwo cywilne
pozostało nierozpoznane przez sąd. Nie może
Pan jednak jednocześnie prowadzić procesu o te
same roszczenia w sądzie cywilnym. Ostatnie
pytanie Pana dowodzi wielkiej przezorności i tro
skliwości o rodzinę, nie sądzimy jednak, aby
Pan sam nie doprowadził swej sprawy do po
myślnego końca. W każdym razie możemy Pana

uspokoić, że w razie śmierci pokrzywdzonego
powództwo cywilne mogą wytoczyć także jego
żona, rodzice, dzieci i wnuki. Te same osoby
mogą wykonywać inne prawa pokrzywdzonego
w procesie karnym.
ZAWIESZENIE KARY

Sąd może orzec, że wykonanie kary pozbawie
nia wolności zawiesza się nar czas od 2 do 5 lat.

Warunkowe zawieszenie Mary stosuje się tyl
ko do takich osób, których charakter i zacho
wanie się po przestępstwie oraz inne okolicz
ności towarzyszące przestępstwu pozwalają przy
puszczać, że osoba ta pomimo niewykonania ka
ry nie popełni nowego przestępstwa. Jeżeli w o-

kresie zawieszenia kary skazany popełni nowe

przestępstwo lego samego rodzaju lub z Łych
samych pobudek — bo Sąd zarządzi wykonanie
zawieszonej kary. Jest także możliwe zarządze
nie wykonania zawieszonej kary i z tej przy
czyny, że oskarżony popełni! inne przestępstwo,
lub w ogóle źle się prowadzi. Dlatego też osoba,
która została skazana, lecz uzyskała zawiesze
nie kary — nie może przedwcześnie triumfować,
lecz winna strzec się przed popełnianiem prze
stępstw.

Francuzów, którzy uważali granie na nim za

rzecz wysoce niebezpieczną. W ich opinii znacz
nie lepiej utrzymać pokój przy pomocy systemu
unii gospodarczej niż przez fuzję polityczną.

.. .Co do francuskiej administracji w Koblencji
uzyskałem ogólne wrażenie skuteczności... Jest
tam zaledwie 400 urzędników francuskich na

1,600.000 mieszkańców, zaś oddziały francuskie
w Nadrenii wynoszą jedną dużą dywizję plus
oddział żandarmerii 2.000 ludzi. Jest jeszcze po
za tym lotnictwo, artyleria i inne oddziały.

Ta polityka „niewidzialnej okupacji", połączo
na ze skuteczną ruchomą żandarmerią, wyidaje
się działać zadawalająco. Mieszkańcy Nadrenii

przeszli wiele w czasie wojny i w rezultacie

tydh ciężkich nauczek mamy do czynienia z

ludźmi rozsądnymi. Wyżsi oficerowie francu
scy, z którymi mówiłem, dobrze sobie z tego
zdawali sprawę, choć nie jestem pewien, czy tak

jest ze wszy&kimi innymi". (ZAP)

pisania. Mieszkańcy Babilonu używali tylko wy
palonej cegły, podczas gdy Egipcjanom natura
dała piękny piaskowiec, a Chińczycy używali do

pisania bambusowych tabliczek pociągniętych po
kostem, Rzymianie zaś na woskowych tabliczkach
umieszczali „płody swego ducha". Później przy
szło jeszcze używanie listków palmy, pergaminu,
papyrusu, a Chińczycy (2 tysiące lait temu!)
znali nawet papier z łyka, jedwabiu i bawełny
zrobiony. Tajemnica fabrykacji tego papieru sta-

| ła się później własnością Arabów, a po wynale-
izieniu druku zaczął się triumfalny pochód pa-
jpieru przez Europę.

Ale — wróćmy jeszcze do. pisma. Opowiedzie
liśmy o węzełkach — ojcach naszych chustecz-

kowych supełków, o obrazkach. Upraszcza sie te

obrazki w ciągu wieków, aż wreszcie z całego
ich bogactwa zostały tylko znaki. Z 9 wieku
przed Chr. pochodzi najdawniejszy alfabet w fe-
•nidkich i starohiebrajskich pismach. Od Fenicjan
wzięil pismo Grecy, później Rzymianie, Celtowie
— pismo rozszerza się po całym święcie. I dziś,
gdy Ibierzemy do ręki „Echo" — uprzytomnijmy
sobie: Ileż to pokoleń przeszło, ile wieków prze
minęło, zanim można było wydawać dzisiejszą
gazetę!

stosunków, warto nadmienić, że podczas osta
tnich wyborów lokalnych tylko jeden Murzyn,

Macie Snipes miał prawo głosu. Ale i on prze
płacił swój udział w głosowaniu życiem. Nastę
pnego dnia po wyborach do mieszkania jego
przyszło czterech luidzi, którzy wywołali go pod
czas kolacji na ulicę, skąd przywlókł się do do
mu źe śmiertelną raną w brzuchu.

Po „zbadaniu" okoliczności, sąd śledczy o-

rzekł, że jeden z „gości" zabił Snipesa w obro
nie własnej. Tyle dla il-usfcracji klimatu politycz
nego w Georgii;

W tym samym mniej więcej czasie Georgia
stalą się areną innej zbrodni dokonanej na Mu
rzynach, bardziej jeszcze ohydnej, bo lepiej i do
kładniej przygotowanej.

Dwudziestosiedmioletni Murzyn, robotnik rol
ny Roger Malcolm, zranił podczas bójki białego
człowieka.

Przewieziono go do więzienia w Monroe, gdzie
miał oczekiwać na rozprawę sądową i' wyrok. Po

dziesięciodniowym pobycie w więzieniu został
wypuszczony za kaucją 600 dolarów. „Dobro
czyńcą" Rogera Malcolm był.Łoy Harrisom, były
bottlegger (przemytnik alkoholu), obecnie farmer
i chlebodawca krewnych Rogera, Dorsey’ów
(Dorsey niedawno powrócił z armii zza oceanu).

Oboje Dorsey'owie wraz z żoną uwięzionego
pojechali autem Harrisona do Monroe,, aby po
zwolnieniu odwieźć Rogera do domiu. Kiedy prze
jeżdżali przez most na rzece Apalachee, Loy
Harrison zatrzymał auto, które otoczyła grupa
uzbrojonych białych. Było ich dwudziestu. Wy
ciągnęli oni z samochodu najpierw obu Murzy
nów, następnie ich żony i wszystkich rozstrze
lali.

Policji „nie udało" się wykryć sprawców te
go ponurego mordu, mimo, że wyznaczono na
grodę w wysokości 10 tys. dolarów za ich zna
lezienie. Loy Harrison „nie wie", kto brał udział
w napadzie, mimo że, całe życie spędził w tych
okolicach i zna tam nie tylko każdego człowie
ka, ale i każdy kamień! Ludność, miasteczka zna

również sprawców mordu, ale milczy, a policja
zrezygnowała z dalszych poszukiwań. Czyż war
to narażać się na nieprzyjemności i kłopoty z po
wodu czterech czarnych, których spotkała „za
służona" kara,, za to, że są czarni?

N®we czasopismo
WARSZAWA (PAP). Ukazał się pierwszy nu

mer nowego dwutygodnika literacko-społeczne-
go „Pokolenie", redagowanego pTzez Romana

Bratnego. Czasopismo to grupuje przedstawicieli
najmłodszego pokolenia .pijarzy polskich.

Na treść numeru składają się: ciekawy arty
kuł wstępny pióra R. Bratnego p. t . „Próba ra
chunku", wierszę T. Borowskiego, T. Różewicza,
Z. Stolarka, T. Gajcy, St. Ziembickiego oraz

proza: W. Zalewskiego, J. Chrama-Piórkowskie-
go, J. Zwirśkiej, J. Płazowskiego znad Liw,ca,
•M. Margała.

Ostatnia kolumna poświęcona satyrze i hu
morowi.

Huta „Ferrum" w Katowicach wykonała dla
elektrowni norweskiej poważne zamówienie.

W powiecie nyskim uruchomiona została pań
stwowa przędzalnia bawełny.

2 tysiące ton kawy brazylijskiej płynie już
do Polski. Statek oczekiwany jest w Gdyni.

Zjednoczenie Fabryk cementu wysłało za gra
nicę w bieżącym roku 253.136 ton. Ilość ce
mentu dla użytku krajowego wynosiła w lipcu
114.950 ton.

Moskiewski Instytut Stali wynalazł nowy ro
dzaj stali kolorowej, która będzie używana dla

rozmaitych celów architektonicznych.
Polska domaga się od byłych satelitów Nie

miec jako odszkodowania — od Włoch: 1 mi
lion dolarów, skreślenia długu tytoniowego, o-

raz długu z tytułu budowy dwóch statków;
— od Węgier: 8 i pół miliona zł przedwojen

nych — zwrotu 51 miliona dolarów;
— od Rumunii: 3 tysięcy kg złota, za materiał

wojenny 14 mil. dolarów, za samoloty 2 mil.
dolarów.

Opracowany został projekt zmienionej ordy
nacji wyborczej do Izb Rzemieślniczych. W myśl
nowego projektu uprawnieni do głosowania są
wszyscy pełnoletni, posiadający karty rzemieśl
nicze, Głosowanie jest tajne i bezpośrednie.
Wybranymi do Rad Izb Rzemieślniczych mogą
być rzemieślnicy, którzy ukończyli 25 lat. Każ
da Rada Izby składa się z 25 radców. Zgłosić
listę wyborczą może: a) właściwa Izba Rzemie
ślnicza, b) 20 cechów w jednym obwodzie i c)
co najmniej 300 rzemieślników posiadających
czynne prawo wyborcze.

Mikołajczyk głosuje za bankiem

międzynarodowym
KOPENHAGA (ob. wł.) . Na międzynarodowej

konferencji żywnościowej w czasie dyskusji nad
wnioskami delegat Polski minister Mikołajczyk
wypowiedział się za utworzeniem międzynaro
dowego banku dl? finansowania rolnictwa.

Japonia przed kryzysem finansowym
PARYŻ (ob. wł.) . Radio francuskie donosi' z

Tokio, iż rząd japoński nie będąc w stanie po
wstrzymać inflacji postanowił pozostawić ją na
turalnemu biegowi. Obieg banknotów przekra
cza 60 miliardów jen.

Raty PPOK
Ministerstwo Skarbu zawiadamia, że płatność

zaległych rat subskrypcyjnych na PPOK, jak
i ostatniej raty, płatnej do dnia 5 września br.

przedłuża się do dnia 30 września br. włącznie.
Wszyscy subskrybenci pożyczki, którzy sko

rzystali z możności rozłożenia należności za po
życzkę na spłaty ratalne, we własnym interesie

powinni uregulować niespłacone jeszcze kwoty,
tak, aby cała suma subskrybowana przez nich'
była pokryta do dnia 30 września br.

Strajk szoferów w Nowym Jorku

NOWY JORK (PAP). 11 tysięcy nowojorskich
szoferów samochodów ciężarowych zastrajko-
wało, domagając się podwyżki w wysokości
30% do zarobków tygodniowych wynoszących
od 51,50 dolarów do 64 dolarów.

ftiedysferecje
jkcnfeFencyjzie

Na lamach angielskiego pisma „Leader Maga-
zine" znany dziennikarz i publicysta Wickham
Steed ogłasza artykuł na temat swoich wspo
mnień, wiążących się z obecnie trwającą w Pa
ryżu konferencją pokojową,

Liczne były pokojowe konferencje, które pa
mięta Steed. Pierwszą z nich jest pokojowa
konferencja w Portsmouth w 1905 r., w czasie
której został podpisany traktat pokojowy pomię
dzy carską Rosją a Japonią, następnie konferen
cja londyńska w roku 1912, zamykająca wojnę
bałkańską, wreszcie wielka paryska konferencja
pokojowa w roku 1919.

Najciekawsze wspomnienia Steeda odnoszą się
do konferencji paryskiej z roku 1919. I tam w

ciągu długich tygodni nie zapadła ani jedna po
ważniejsza decyzja. W ostatnich niemal minutach
zapadały decyzje, niezgodne najzupełniej z tymi
wnioskami, jakie wysuwano na plenum konfe
rencji. Było to wynikiem spotkań ówczesnej
„wielkiej trójki", którą stanowili Clemenceau,
Wilson i Lloyd George.

Koronowani i niekoronowani

władcy w Paryiu
Uroczyście wjechał do Paryża prez. Wilson.

Stało się to w grudniu 1918 r. Po nim monarcho
wie koronowani i niekoronowani zaroili się na u-

licach paryskich. Zwracała powszechną uwagę
monstrualna liczebność i wyposażenie deleg. bry
tyjskiej. Oprócz wielkiej ilości wszelkich zastęp
ców delegatów i ich sekretarzy zjechał do Paryża
cały ogromny sztab wojskowych i cywilnych
ekspertów angielskich. Zajmowany jedynie przez
brytyjskich gości hotel „Majestic", miał angielską
służbę i angielskich kucharzy. Z wielką pompą
rozłożył się z swoim sztabem w cieniu tegoż ho
telu marszałek Foch, naczelny dowódca wojsk
sprzymierzonych. 1-

Ciekawa także była atmosfera nieustannych
wzajemnych podejrzeń i nieufności. Sztab detek
tywów pilnował nieustannie wszystkich gmachów,
zajętych przez pokojowe delegacje.
Utobre auspicje

Steed twierdzi, że konferencja paryska otwarta

w lipcu bieżącego roku, stoi pod dobrymi auspi
cjami. Stopień zorganizowania okazał się wyższy
i sprawniejszy. Wiele kwestii ustalono w „pre
wencyjnych" konferencjach Rady ministrów

spraw zagranicznych. Przedstawiciele państw
znają dokładnie cenę wojny i cenę zwycięstwa.

Na tych podstawach i jeszcze na tej, że nie wi
dać hurmy agentów pilnujących delegacji, dzien
nikarz, pamiętający tak wiele innych konferencji
i kongresów, wróży obecnej szczęśliwe i celowe
zakończenie...
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Finanse i obowiązki czołowieh Mułów
Wytworzyło się w społeczeństwie fałszywe

mniemanie, że czołowe kluby sportowe opływają
w dostatki, — i obce są im wszelkie kłopoty fi
nansowe. Ocenia się więc na oko frekwencję ja
kiegoś meczu, przemnaża ilość widzów przez cenę
biletów wstępu i w ten sposób ustala się astro
nomiczne cyfry wpływów. Opinia publiczna bę
dzie zaskoczona stwierdzeniem, :że blisko poło
wa widzów ogląda mecze bezpłatnie. Na ostat
nim np. meczu Cracovia—Wisła na przeszło
20.000 widzów sprzedano biletów wstępu na try
buny j miejsca stojące niewiele ponad 12.000 .

Część jeszcze pozostałej, przyzwoitej publiczno
ści korzysta z biletów gratisowych i legitymacji
wolnego wstępu z różnych tytułów (zawodnicy,
ich rodziny, b. zawodnicy, władze sportowe, pra
sa itp.), — ogromna natomiast większość prze
nika przez wejścia tysiącem różnych sposobów, a

najczęściej bezceremonialnie — przez płot. —

Wszelkie próby walki z podobnym stanem rze
czy, jak dotychczas, dają bardzo mały efekt.

Ale to nie wszystko. Następuje teraz podział
wpływów. Na rzecz KOZPN-u trzeba odprowa
dzić z brutta 10 proc, na rzecz PZPN-u — 1 proc.,
dalsze 10 proc, to podatek miejski (na fundusz
sportowy). Dochodzi jeszcze skarbowy podatek
obrotowy, koszta stemplowania biletów wstępu
(50 gr. od sztuki) i opłaty na doraźne cele (np.
wyjazd lekkoatletów do Oslo, odbudowa kościo
ła Mariackiego itp.) . Tak więc przeszło 30 proc,
wpływów wędruje w obce ręce. Pozostałą do
piero sumę, jeśli chodzi o rozgrywki mistrzow
skie dzieli się po połowie dla partnerów spotka
nia i z dopiero w ten sposób powstałej reszty po
krywa gospodarz istotne koszta imprezy. Zasada
ta jest znowu ukrytym świadczeniem czołowych
klubów na rzecz klubów mniejszych, bo znane

są przykłady, że t. zw. klub czołowy (w naszym
okręgu Wisła, Cracovia i Garbarnia) otrzymuje
na wyjeździe zaledwie dziesiątą część sumy
wypłaconej u siebie w domu. Jeśli chodzi o ja
skrawy przykład, wpływ w pewnym wypadku
przyniósł sumę 2.800 zł. i pokrył zaledwie koszta
środków lokomocji.

Czy taki podział wpływów'kasowych jest słu
szny, jest w tej chwili dla nas kwestią drugo
rzędną.

Świadczą poza tym kluby czołowe, oddając za
wodników do reprezentacji okręgowych i pań
stwowych i taki np. wyjazd do Francji i kilku
tygodniowa nieobecność zawodników, legł całym
ciężarem na finansach klubu.

O klubach można by powiedzieć to, co mówi
przysłowie ludowe o dzieciach: „małe dziecko —

mały kłopot, duże dziecko, duży kłopot", a więc
„mały klub, mały kłopot, — a im większy klub,
tym większy kłopot".

Szanujący się i mający wyższe aspiracje, klub

czołowy prowadzi zawsze wszechstronną działal
ność -sporotwą i w pewnym wyniku liczba czyn
nych sekcji sportowych dochodzi do 14tu. Sek
cje te są prawie z reguły deficytowe, a w każ
dym razie wymagają poczynienia poważnych
wkładów początkowych, gdyż prawie bez wyjąt
ku we- wszystkich sekcjach trzeba było po woj
nie zaczynać gospodarkę od nowa, bez rozgrabio-
nych przez okupanta inwentarzy.

Z kolei więc zaczyna się wewnątrz klubów
walka między poszczególnymi sekcjami o kre
dyty. To, że postulaty poszczególnych sekcji
przerastają możliwości klubu — jest rzeczą nie
wątpliwą. Mimo, że sumy inwestowane na urzą
dzenia i inwentarze idą w setki a nawet w milio
ny złotych, — ciągle nie można zaspokoić po
trzeb. Niedostatek cierpią nawet sekcje piłki noż
nej poszczególnych klubów. I znowu trzeba
stwierdzić, że „umundurowanie" dla dwóch dru
żyn piłkarskich (30 zawodnków) i kilkunastu
drużyn juniorów sięga milionowej sumy. A do
chodzi przecież jeszcze koszt trenera, dozoru i
konserwacji boisk j sprzętu, koszt lokalu klubo-
dego, administracji itd., itd.

Jak to się więc dzieje, że w tych warunkach
kluby istnieją i rozwijają się.

Dzieje się to bez wyjątku dzięki grupie ofiar
nych dla sportu, którzy oddają swoją bezintere
sowną pracę, a często część swoich środków pie
niężnych dla dobra ulubionego klabu. Dzieje się
to z reguły z uszczerbkiem dla ich życia prywat
nego i własnych interesów.

ró; że czołowe kluby, a co za tym idzie, i

sport polski, podniósł sie z ruiny do pomyślne
go rozwoju, jest bez reszty zasługa tych ludzi.

Jak dotychczas zaś pomoc z zewnątrz nie ode
grała w odbudowie sportu polskiego żadnej roli.
W odbudowie poziomu sportu polskiego udział
władz sportowych jest także znikomy.

Niektórzy działacze sportowi, chcący reorgani
zować sport polski i polska piłkę nożna winni
więc wejść w teren i przyglądnąć sie codzien
nej, żmudnej pracy zarządów klubów — - przy
rozwiązywaniu tysięcznych trudności i kłopotów
i zrozumieliby może wtedy łatwiej, że najwyż
szy czas by zmienić dotychczasowy sposób po
dejścia, — i miast wymyślać coraz to nowe cię
żary i przeciwstawiać się słusznym postulatom
klubów, powinni podać pomocna reke działaczom,
którzy ciągną wóz sportu polskiego naprzód.
Czołowe kluby polskie wykonują wszechstronne
swe obowiązki bez nakazu, — z jedynej pobudki,
doprowadzenia wybranego klubu do jak naj
świetniejszego rozwoju. Jest to ambicja zdrowa

i na niej może wyróść wielkość isportu polskie
go.

Piszemy, że najwyższy czas, abv zmienić na
stawienie panujące wśród niektórych władz spor

towych, że czołowe kluby można eksploatować
bez końca, ignorować ich najistotniejsze interesy
i eksperymentować dowoli.

Bo ludziom, o których mowa powyżej opadają
ręce, słabnie ich energia i zapobiegliwość i może

przyjść kryzys, którego rozmiary trudno w tej
chwili przewidzieć. Już wielu z tych ludzi my
śli o wycofaniu sie z czynnego życia sportowe
go.

Ludzie ci chcą wiedzieć, na jakie cele użyte
są poważne sumy składane w KOZPN-nie, czy w

ubiegłym roku w WKS (10 proc.) z ciężkiego do
robku klubowego.

W gospodarce publicąnęi (nip. miejskiej) panu
je piękny zwyczaj, że budżety i zamknięcia bu
dżetowe wykładane sa do publicznego wglądu,
i każdy kto tylko ma ochotę i kogo to interesuje
może się zaznajomić z gospodarka miejską.

Byłoby pięknie, aby te demokratyczne zwycza
je wprowadzono w gospodarce pieniężnej władz

sportowych.
Ale o tym, — w końcowych wnioskach.

A. G.

Cracovia—Garbarnia

Interesujące spotkanie w piłce nożnej o ty.
tuł mistrza piłkarskiego Krakowa pomiędzy obu
wyżej wymienionymi drużynami odbędzie się w

niedzielę, dnia 8 bm. na boisku Garbarni o godz.
16.15. Ze względu na dobrą formę obu drużyn

i poważną stawkę walka zapowiada się nadzwy
czaj ciekawie.

Występuje gościnny balet

M. KOPIŃSKIEGO'

NINĄ ŃOWAKÓWNĄ
na czele zespołu w oryginalnym

dotąd niewidzianym programie

Konferuje i śpiewa

BEATA ARTEMSKA
Orkiestra Wł. Rossy

O-d naszych howspandcntów
JAROSŁAW (R.). Rewanżowe zawody piłkar

skie mistrzowskiej drużyny Jarosławia J. K. S.
z A-klasową Żurawianką (Żurawino) zakończyły
się zwycięstwem JKS-u w stosunku 4:2. Również
rewanż z mistrzem Przemyśla i Ą-klasy wojew.
rzeszowskiego, Harcerskim KS Czuwaj (Prze
myśl) wygrał JKS 2:1.

KROSNO (A). MKS legia obchodziła jubileusz
15-lecia, na który zaproszono KS Garbarnię
(Kraków), RKS Lenko (Bielsko) i KS Nafta (Kro
sno). Prócz czwórmeczu piłkarskiego odbyły się
zawody lekkoatletyczne i bieg motocyklowy ną
odcinku 50 km. Zawody piłkarskie dały nast.

wyniki: Garbarnia pokonała KS Naftę w stos.
4:2 (2:1). RKS Łeuko uległ Nafcie 2:4 (2:0).

ŁAŃCUT (R). Powtórne zawody o wejście do
ki. A między HKS Czuwaj (Łańcut) a Kolej. KS
Ruch (Rzeszów) zakończyły się nieznacznym
zwycięstwem piłkarzy łańcuckich 1:0 (1:0).

RZESZÓW (R). Zawody towarzyskie między
znajdującym się tego roku w b. dobrej formie
Sokołem rzeszowskim, a OM TUR (Nisko) za
kończyły się zwycięstwem Sokoła 3:1 (1:0).
Bramki dla Sokoła zdobyli Warchałowski, Śli
wiński i Brudek.

PRZEWORSK (R). W motocyklowym Raidzie
Tatrzańskim w Za anem na przestrzeni 180

km zdobyła I-sze miejsce sekcja motorowa KS
Cukrownia (Przeworsk), której zawodnik Roman.
Mączka zajął 1-sze miejsce w kateg. A motocykli
do 250 cm.

ZAKOPANE. W ramach uroczystości I roczni
cy Szkoły Organizacyjnej ZWM rozegrano na

boisku przy ul. Orkana mecz piłkatski KS Pod
hale (Nowy Targ) — KS Zryw (Zakopane) 4:2

(2:0). Gra prowadzona była żywo, przy przewa
dze Podhala. Drużyna zakopiańska jest jeszcze
niezgrana, wykazuje ambicje i dobry start do

piłki. Technicznie obie drużyny słabe. ' Sędzio
wał ob. Niemczyk zupełnie poprawnie. Widzów
około 8.000 osób.

Zakopiańska „Wisła" rozegrała mecz w Czecho
słowacji w miasteczku Tyszyn przegrywając z

miejscowym zespołem 4:1 (3:0). Reprezentacja
małego słowackiego miasteczka okazała się ze
społem bardzo dobrym, grającym szybko, twar
do, w Wiśle zawiódł bramkarz.

Po meczu gościnni gospodarze podejmowali
zakopiańczyków kolacją, po której odbyła się
zabawa taneczna.

Mecz rewanżowy reprezentacji Tyszyna z Wi
słą Zakopane przewidziany jest w Zakopanem
za dwa tygodnie.

Spółdzielcza
Hurtownia Fryzjerów

w KRAKOWIE
ul. Sławkowska 13/15

sprzeda tanio urządzenia fryzjerskie, (lu
stra, umywalnie i t. p .) jak również posiada
stale na składzie wszystkie artykuły fry
zjerskie po cenach najniższych — jak farby
do włosów, płyny, brylantynę w płynie,
szampoon w płynie i proszek na wagę, wo
dy kolońskie, mydła, szpilki, brzytwy, no
życzki, grzebienie do wodnej, komplety do
trwałej, przybory do manicure, pendzle
i szczotki.

Prowincji wysyła się za zaliczeniem

DENTYSTYCZNEGO techni
ka ewent. praktykanta na

popołudnia przyjmie labo
ratorium w Krakowie. —

Zgłoszenia: Związek techn.
dent., Kraków, Rynek Qł.
34/III. 807

KAWALER przystojny, lat
40, na stałej posadzie
państwowej od 20 lat, po
siada oszczędności, ma do
bry charakter, pozna i
ożeni się z wartościową,
przystojną, zgrabną, za
radną niewiastą. Zgłosze
nia: Kraków, Podzamcze 20,
m. 3, „Brunet". 804

St. Karp.

KupWo
KRAWIECKĄ maszynę do

szycia kupię, podać cenę.
Zgłoszenia: Echo Krako
wa, „Nr. 794". 794

PRZYSTOJNA, inteligentna,
własne mieszkanie, pozna
kulturalnego, sytuowanego,
bez nałogów, wiek 35—45,
cel towarzyski. Zgłosze
nia poważne: Echo Kra
kowa, „Nr. 802".

Kalendarzyk sportowy Krakowa
SOBOTA 7. bm.
Lekkoatletyka: mistrzostwa Polski w lekkiej-

atletyce, Stadion Miejski godz. 15.
Piłka nożna: K. S . „Filmowiec" (Łódź) — K. S .

„Kinowiec" (Kraków). Boisko Ctacovii godz. 17 .

NIEDZIELA 8 bm.
Lekkoatletyka: godz. 9.30 i 15 dalszy ciąg lek

koatletycznych mistrzostw Polski.
Piłka nożna: godz. 11-ta zawody towarzyskie

Dębnicki'—Cracovia (kom) boisko Cracovii.
Cracov.ia—Garbarnia — zawody mistrzowskie

boisko Garbami godz. 16.30 .

Zawody kajakowe: mistrzostwa kajakowe
kręgu krakowskiego początek, o godz. 9-tej.

Piłkarze polscy zaproszeni
do Ameryki

Amerykańska liga footbalowa nadesłała przez
ambasadora R. P . w Waszyngtonie zaproszenie
dla piłkarzy polskich na 10 występów w Stanach
Zjednoczonych w maju i w czerwcu roku przy
szłego.

P. Ż. P, N. niestety nie mógł przyjąć tej nę
cącej propozycji. W tym bowiem okresie odby
wają się u nas jak wiadomo rozgrywki mistrzow
skie. P. Z. P. N. zaproponował ze swej strony
termin w listopadzie względnie grudniu przy
szłego roku.

Młodzież robota, uczy się latać

KRAKÓW. Przy Komitecie Wojewódzlkim OM
TUR w Krakowie powstała pierwsza eskadra
lotnicza OM TUR. Eskadra korzystać będzie ze

sprzętu Aerokiliufoju krakowskiego. Członkowie
„eskadry" OM TUR-owskiej przejdą praktycz
ne wyszkolenie szybowcowe na szybowiskach
w Bodzowie i Balicach jeszcze w jesieni. Na

wiosnę projektowany jest kurs pilotażu motoro
wego, poprzedzony zimowym kursem teoretycz
nym.

KUPUJĘ zegarki i zegary
(nawet zepsute). — Zegar
mistrz, Kraków, Grodzka
61. 812

KTÓRY samotny, zgodny in
teligent 46—58

dejmie wspólną
cję z 48-letnią.
warzyski. Echo
„Nr. 805".

lat, po-
egzysten-
Ćcl to-

Krakowa.

o- W kilku, wiersnach

Rozegrany ostatnio w Manchester mecz piłkar
ski pomiędzy reprezentacjami Anglii i Szkocji
zakończył się wynikiem remisowym 2:2,

Doskonały tenista francuski mistrz Wibledonu
Petra przegrał w Ameryce z tenistą amerykań
skim Buddę Patty. 4:6, 7:9, 4:6.

Adolf Kantor b. zawodowy mistrz
boksie nie skorzysta z zaproszenia na

kserski do Pragi.
Z polecenia PZLA w Łodzi odbędą

28 i 29 września trzy konkurencje lekkoatletycz
ne o mistrzostwo Polski. Będą nimi: bieg maratoń
ski, 10-ciubój panów i 5-ciobój pań.

Polski w

mecz bo-

się dnia

KUPIĘ szafę na zegar stoją
cy. Wiadomość: Kraków,
Grodzka 61. 811

GATER tartakowy, komple
tny, w dobrym stanie, —

najchętniej metrowy, dol
ny, kupię. Wiadomość do
Echa Krakowa, „Nr 772".

PIES czystej krwi angielskiej
foksterrier, 2 miesiące do

sprzedania. Stara Olsza,
ul. Czerwonego Prądnika
11. 785

ZGUBIONO kartę kolejową
na nazwisko Daniel Maria,
Kraków, Celna 3. 803

ZGUBIONE dokumenty Fie-
dor Marii unieważniam.
Znalezione proszę zwrócić
do firmy Heffner, Kraków,
Jagiellońska 10. 809

Walasiewtesówiia w

KTÓRA z Pań odnajmie po
kój samotnemu Panu z in
teligencji, materialnie nie
zależnemu. Cel towarzy
ski-. Echo Krakowa, „Nr.

INTELIGENTNA, niebiedna,
wyższe wykształcenie, sta
nowisko, pozna pana szla
chetnego, któryby zaopie
kował się nią i córeczką.
Oferty: Swiątnicka, Mysło
wice, Przemszy 1. 810

poszaklwanie się
wzajemne

KIRSCHNER Edgar, ostatnio
w Kerminie, Rosja, poszu
kiwany. Wiadomość: Kir-
schner Maksymilian, Kra
ków, Krowoderska 26/8.
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W dniu wczorajszym przybyła do Krakowa
większa część zawodniczek i zawodników, któ
rzy dziś i jutro startować będą na Stadionie
Miejskim w lekkoatletycznych mistrzostwach
Polski. Miedzy innymi dc Krakowa przybyła do
skonała sprinterka Stanisława Walasiewiczów
na, dalej Kwaśniewska, Staniszewski i inni.

Mistrzostwa zapowiadają się imponująo. Re
kordowa ilość zgłoszeń (290 osób) z ponad
klubów całej Polski, to ilość nienotowana
dziejach lekkoatletyki polskiej.

Stadion Miejski przygotowany jest idealnie
zawodów. Gładka jak stół bieżnia z białymi pa
smami torów czeka na zawodników. Celem da
nia publiczności lepszego obserwowania sko
ków wzwyż, przeniesiono te konkurencje wprost
przed trybunę.

50
w

do

Drobiazgowo opracowany program minutowy
zawodów oraz dokładny podział pracy, ustalony
przez KOŹLA, daje rękojme, że organizacyjnie
zawody staną na odpowiednim poziomie.

Dziś, w sobotę, w pierwszym dniu mistrzostw
rozegrane zostaną następujące konkurencje.

Płotki 11.0 m finał — 100 m panów przedbie-
gi — 60 m pań przedbiegi, 400 m panów przed-
gi, 200 m pań przebiegi — 100 m panów mię-
dzybiegi — 1500 m panów — 60 m pań między-
biegi — 400 m panów międzybiegi — 100 m pa
nówfinał —60mpańfinał—3.000mzprze
szkodami, 200 m pań finał — 10.000 m panów —

4X100 m pań przebiegi — 4X100 panów przed
biegi — kula pań i panów — dysk pań i panów,
6kok w dal panów — skok wzwyż panów.

Początek zawodów w dniu dzisiejszym o godz.
15-tej na Stadionie Miejskim.

Odpowiedni Hedakcji
Ob. M . B. Kraków, Zamojskiego 20.

Wg. przepisów K.O .Z.P.N-u wynik meczu .piłkarskiego
wymaga weryfikacji przez W.G . j D. Wynik meczu Zwie
rzyniecki—Cracovia został zweryfikowany jako v. o . 3:0
dla Cracovii.

Wg. suchej litery zakładu — wygrał tętn z zainteresowa
nych, który slay/iał na Cracovię.

Ze względu jednak na anormalne okoliczności tej spra
wy, które trudno było przewidzieć, proponujemy polubo
wne załatwienie zatargu unieważnienie zakładu.

Najbardziej sportowym wyjściem z tej sprawy byłoby
przeznaczenie spornej sumy na odbudowę hall sportowej
w Krakowie. z

Ob. K. Z. Al. Słowackiego.
Postulat Ob. realizujemy. Poświęcamy sportowi codzlen-

ni€r prawie cala stronę. Dalsze rozszerzenie działu sporto
wego naszego pisma jest narazie niemożliwe.

Ob. X.

Anoni_ .y wędrują u nas z reguły do kosza. Trzeba brać

odpowiedzialność za to, co sie. pisze — tym więcej, jeśli
się kogoś oskarża. Sprawę tę zresztą poruszaliśmy już
częściowo przy innej sposobności, w miarę sprawdzonych
infonnacyj.

| Towarzyskie
SAMOTNA, w średnim wie

ku, przystojna, brunetka,
mieszkanie komfort, pozna
Pana inteligentnego. Cel
towarzyski. — Zgłoszenia:
Echo Krakowa, ,,Nr 784".

RODZINA PatkiowiczóW «

Lwowa, ul. Skarbowa 3o,
jest poszukiwana przez
Franczuka Stanisława >
Janka Ł., Starogród n.Iną.
ul. Wojska Polskiego 56.

801

RZEMIEŚLNIK, lat 28, kawa
ler, szatyn, pozna panią
w celu matrymonialnym.
Zgłoszenia: Echo Krako
wa, „Nr. 795".

PANOWIE do lat 45,, przy
stojni, na stanowisku ka
walerzy, proszeni o napi
sanie poważnych ofert w

celu matrymonialnym do
Echa Krakowa pod: „Ja
skółka". 803

MEDIUM MIRIAM przepo
wiada w transie telepaty-
cznym, odnajduje osoby
zaginione, określa sytua
cje powikłane. Lubomir
skich 27, m. 2, front, par
ter.

AKUSZERKA, masażysta, —

powróciła z Warszawy, ro
bi zastrzyki. Krowicka,
Kraków, Starowiślna 47^

KITUJMY SAMI, pouczy,
"

nadesłać 15 zł. w

kach: Karol Rydz,
ków, Limanowskiego
m. 7, I. piętro, front.

Kra-
52,

792
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PZRE elektryfikuje powiaty■

Obecnie praca nad elektryfikacją kraju ob
jęta 3-letnim planem elektryfikacyjnym Polski
nai>iera 6ilnego .natężenia, by jak największa
jlość rozpoczętych robót została przed nadicho-
(toącą zimą ukończona. O wykonanych i rozpo
czętych pracach informuje nas kierownik tech
niczny krakowskiego oddziału Państw. Zakła
dów Robót Elektrycznych.

p0WIAT KRAKÓW
W powiecie krakowskim zostały obecnie u-

jcończone roboty nad elektryfikacją gromady
Kłaj i sieć ta w tych dniach zostanie oddana
jo użytku mieszkańców.

POWIAT CHRZANÓW
W powiecie chrzanowskim ukończona zosta

nie elektryfikacja wsi Patrzałtowice.

POWIAT OLKUSZ
W gminie Łazy została jiuż zaprowadzona sieć

niskiego napięcia, a w budowie jest obecnie
linia o napięciu 6.000 volt oraz stacja transfor
matorowa. W przygotowaniu są roboty nad ze
lektryfikowaniem jednej z najdłuższych wsi pol
skich, a mianowicie gminy Sułoszowa długości

ok. 10 km, gdzie przez to trzeba postawić aż I
3 stacje transformatorowe, oraz w gminie Mino- !

ga, która będzie zasilana w prąd od Skały.

POWIAT MIECHÓW
■Najwięcej pracy wykonuje obecnie PZRE w

powiecie miechowskim. Wytrasowano tu linię
wysokiego napięcia 30.000 V. długości ok.._17
km. między Proszowicami a Słomnikami i przy
gotowano jiuż wszystkie materiały do jej budo
wy. Linia ta zostanie wykonana na impregno
wanych słupach drewnianych, przewodami mie-
dzialnymi — a więc będzie to wykonanie już zu
pełnie pokojowe. Jest ona ogniwem w linii wy
sokiego napięcia Jaworzno—Słomniki—Proszo
wice—Nowe Brzesko—Bochnią — do sieci roż
nowskiej i będzie połączeniem rozdzielczym
tych dwóch źródeł energii jakimi są węgiel i
woda dla miejscowości położonych na tej tra
sie. Zakończenie tych prac przewiduj® się na

październik. W samych Proszowicach wykoń
czono sieć wysokiego napięcia. Obecnie buduj e

się stacje transformatorowe i Proszowice oświe
tlone zostaną światłem elektrycznym po ukoń
czeniu linii wysokiego napięcia Proszowice—
Słomniki.

Nowa linia tramwajowa
Jak się dowiadujemy, budowa nowej linii tram

wajowej Nr. 7 została ukończona. Pozostały tyl
ko prace przy budowie nawierzchni, które są

już na ukończeniu. Nowa linia tramwajowa zo
stanie uruchomiona z chwilą ukończenia robót
przy budowie IV mostu na Wiśle. W przyszłym
tygodniu natomiast tramwaje na linii Nr. 1 po
wrócą do normalnego dwutorowego ruchu.

BiB

W Łodzi Nadzwyczajne Komisje Mieszka
niowa przystąpiły natychmiast do pracy,
dając mieszkania wielu rodzinom robotni
czym, oraz pracującej inteligencji. Młode
małżeństwa, mieszkające dotychczas od
dzielnie, na skutek braku mieszkania otrzy
mały nowe, piękne lokale, zamieszkałe do
tychczas przez spekulantów i nierobów.
Kilku profesorów uniwersytetu, gnieżdżą
cych się po klitkach łódzkich przeprowadzi
ło się do wielopokojowych mieszkań, przy
dzielonych im w trybie doraźnym' przez
Komisje. Pałacyk opodal fabryki „Czesan

ka" zamieszkały przez... 5 osóib, przekazany
został na żłobek fabryczny. W kilku wy
padkach spotkaliśmy się z potwornymi
wprost warunkami, w jakich mieszkali lu
dzie pracy, w norach, suterynach, w walą
cych sife domkach. Obecnie coraz więcej

Konkurenci Monopolu
Tytoniowego

Wiele się mówi i pisze o sprzedaży papiero
sów w wolnymi handlu po wygórowanych ce
nach. Odzywają się głosy, dlaczego nie ma pa
pierosów w wolniej sprzedaży po cenach mono
polowych. Ostatnio dzieje się znów coś wręcz
odmiennego, co wydaje się wprost niezrozumia
łym. W Rynku Głównym, na tak zwanej „gieł-

dzie papierosowej" uliczni sprzedawcy sprzeda- ,

ją papierosy po cenach niższych od monopolo
wych. Za 100 papierosów „Bałtyk" pobierają
zł. 280, tj. o 20 złotych taniej, aniżeli kosztują
one, w sklepach tytoniowych. Towar swój re
klamują okrzykami: „korzystajcie z okazji! Ku
pujcie, kupujcie, u nas taniej jak w monopolu"!
Z sprawą tą należało by bezwarunkowo skoń
czyć i zbadać, gdzie znajduje się tak tanie źró
dło nabycia tychże papierosów, które bynaj
mniej nie są falsyfikatami. Gdyby tego rodzaju
6tosunki miały istnieć dalej, zachodzi obawa,
że niedługo na rogach ulic, będą stali chłopcy,
wołający: „złotówki po 80 groszy! Kupujcie,
kupujcie! U nas taniej jak w mennicy. Komu,
komu, bo idę do domu..."

Sik

1000 wagonów towarowych mieś.

KRAKÓW (PAP). Jedne z największych na

ziemiach polskich warsztaty napraw ufągonów
w Tarnowie zostały przez Niemców niemal cał
kowicie zniszczone. Odbudowa tych warszta
tów jest w pełnym toku. Główna hala napraw
wagonów jest jiuż gotowa. Warsztaty “są czynne
i wypuszczają 600 wagonów towarowych. W

przyszłości mają wypuszczać 1000 wyremonto
wanych wagonów miesięcznie. Ilość zatrudnio
nych ludzi wynosi około 1 tysiąc.

Prace Państwowego Przedsiębiorstwa
Robót KomunikacYjnych

Mieszczące się w Krakowie przy ul. Karme
lickiej 14 biura Państwowego Przedsiębiorstwa
Robót Komunikacyjnych kierują pracami zwią
zanymi z odbudową znajdującego 6ię wciąż je
szcze w bardzo opłakanym stanie systemu ko
munikacyjnego w woj. krakowskim i rzeszow
skim.

.Oddział krakowski uruchomił szereg kierow
nictw budowlanych a to:

1) kierownictwo w Nowym Sączu, które pra
cuje nad rozbudową tuneli w Kamionce Wiel
kiej na linii Nowy Sącz.—Stróże i tunelu pod
Żegiestowem, oraz wykańcza* już tokarnię głów
ną w Nowym Sączu.

2) Kier, budowy w Tarnowie wykonało już
Mowę szeregu mostów kolejowych na linii
farnów—Stróże, i wykańcza obecnie odbudowę
Słownych warsztatów kolejowych, gdzie stolar
ka i wagoniarnia są gotowe i oddane już do użyt
ku Okr. Dyr. Kolei Kraków, a kuźnia i paro
wozownia zostanie oddana w najbliższym cza-

ae. Odbudowuje również most kolejowy w Bo-
Sumiłowicach na Dunajcu.

, 3) Kierownictwo budowy w Skoczowie biuidu-
le wieże wodne dla napełniania parowozów na

stacjach Skoczów i Zebrzydowice.
4) Kierownictwo budowy w Czchowie pracuje

“ad zaporą wodną, która będzie miała diuże
baczenie w ełek^yfikacji okolicznych terenów.

u) Krakowskie Kierownictwo Budowy oddało
. użytku w Płaszowie budynki mieszkalne o-

’eJkiujące 20 mieszkań 2 pokojowych z kuch
tami, ukończyło również łącznicę Bonarka—
tokocim z ominięciem Płaszowa przez co od-
tąza się ten ważny węzeł kolejowy. Odbudo-

ało nasta winię kolejową przy ul. Lubicz zbu-

przez bombę lotniczą w czasie działań
plennych, oraz wykończyło most obwodowy

Krakowie, prziez co krakowska,chłodnia zo-

ała włączona do węzła kolejowego. Państw,
tteds, Robót wykańcza obecnie domy miesz-

ss

Działalność Nadzwyczajnych Komisyj Mieszkaniowych

Świat pracy Krakowa —

Warszawie

Robotnicy i pracownicy Krakowa wpłacili już
pierwszą ratę na odbudowę Warszawy. W dniu

dzisiejszym przekazała Okręgowa Komisja
Związków Zawodowych Wojewódzkiemu Komi
tetowi Odbudowy Warszawy czek na pół milio
na złotych. Jest to dopiero wpłata czterech
Związków Zawodowych: Spożywczego, Chemicz
nego, Skórzanego i częściowo Pracowników Pań
stwowych i Metalowców.

Jest to pierwsza wpłata. Mimo bardzo ciężkiej
sytuacji materialnej, świat pracy z całą szczo
drością oddał swój jednodniowy zarobek na od
budowę Warszawy.

Świadczy to jeszcze raz o tym, że najbardziej
wyrobione jest uczucie solidarności i pomocy
wzajemnej wśród mas pracujących. Proletariat
nie używa frazesów o patriotyzmie — jego przy-

kalne na stacjach kolejowych w Chabówce, Ja
śle i Jarosławiu.

W Krak. Przeds. Robót Kom. pracuje 2.000 o-

sób. Trudności są duże w wielkiej pracy, jaką
przedsiębiorstwo to ma jeszcze do wykonania.
Fundusze na zakup materiału czerpie ono. z wy
nagrodzeń za pracę wykonaną a ciągła zwyżka
cen materiałów budowlanych utrudnia pracę i

planowanie robót na przyszłość. Np . cement,
który 2 tygodnie temu kosztował 1400 zł., kosz-*

tuje obecnie 2.100 zł. wg. stawek sztywnych.
A jeżeli chce się potrzebny materiał dostać za
raz a nie czekać 6 miesięcy czy rok, trzeba pła
cić jeszcze wyższe, ceny. W tym roku do 1-go
sierpnia Państwowe Przedsiębiorstwo Robót Ko
munikacyjnych w Krakowie wydatkowało ogó- [
łem 45 milionów zł. Ami.

Nowy zastęp oświatowców
wyrusza w teren

Zakończył się obecnie kurs dla referentów
kulturalno-oświatowych Związków Zawodowych.
Brało w nim udział 28 robotników i pracowników,
wydelegowanych przez poszczególne Związki
Zawodowe. Kurs trwał 35 "dni po 3 godziny
dziennie. Oprócz podstawowych tematów, doty
czących zagadnień Polski współczesnej, socjali
zmu z uwzględnieniem zjawisk socjologicznych i

gospodarczych, form organizacyjnych ruchu ro
botniczego jak ruch zawodowy, spółdzielczość,
partie polityczne — dużo miejsca w programie
wykładów poświęcono praktycznej organizacji
pracy oświatowej w terenie.

Przed uczestnikami kursu staje obecnie poważ
ne zadanie, jak zdobyć posłuch i zainteresowa
nie robotników dla spraw nauki, oświaty i kul
tury. Jakich użyć środków, aby świetlice, które

Na terenie gminy Pałecznica w budowie jest
linia rozdzielcza średniego napięcia 6.000 V., któ-

i ra zasilana będzie prądem z linii proszowickiej
poprzez stację tranformatorową pośrednią w

Causzowie, dókąd doprowadzona będzie linia
wysokiego napięcia poprzez Klimontów z Pro
szowic.

Na terenie gminy Wiellkozagórze w groma
dach Zagórzyce i Siedliska są na ukończeniu
prace elektryfikacyjne obejmujące ok. 2 km linii
wysokiego napięcia, wychodzącej z Miechowa i
linii niskiego napięcia długości 5 km wraz ze

stacją transformatorową
W projektach na najbliższą przyszłość w po

wiecie miechowskim jest budowa linii o napię
ciu 30.000 V. na trasie Miechów—Książ Wielki
długości 13 km a następnie Książ Wielki—Ko
złów—Marcinowice 15 km oraz budowa sieci

niskiego napięcia w Kozłowej i Marcinowicach.
Koszty elektryfikacji ponoszą poszczególne gmi
ny a państwo przychodzi z pomocą częściowo
dostarczając koniecznych materiałów. Natural
nie, że obecnie elektryfdkowane mogą być te i

gminy, których położenie nie jest zbyt odległe
od linij wysokich napięć.

Ami.

ludzi wynosi się z tych nor do widnych,
czystych mieszkań.

Podobnie dzieje się w Warszawie. Usu
wa się tam przede wszystkim „fikcyjnych"
lokatorów wielopokojowych apartamentów.
3, 4 i 5-cio pokojowe mieszkania były za
mieszkałe przez 3—4 osoby. Dzisiaj mie
szkają tam obarczeni liczną rodziną robot
nicy i urzędnicy.

W Krakowie tylko jakoś za spokojnie.
Nie słyszeliśmy jeszcze o doraźnych wyni
kach akcji Nadzwyczajnych Komisyj. A
szkoda. Na mieszkania czeka w Krakowie
wiele setek rodzin. Przypominamy, że w

związku z możliwością nadużyć, należy le
gitymować członków Komisyj, którzy mu
szą wykazać się specjalnym pełnomocnic
twem.

wiązanie i miłość do kraju zawsze wyrażała się
w czynach — w czynach bezinteresownych.

Świat pracy ma przeto prawo domagać się,
aby wszystkie warstwy społeczne zgłaszały
świadczenia na rzecz Stolicy w tym samym sto
sunku proporcjonalnym.

Wojewódzki Komitet Odbudowy Warszawy
winien co miesiąc publikować wpłaty,
dokonane zostały na fundusz Odbudowy
szawy, aby było wiadomym, kogo trzeba
naglić do spełnienia tego elementarnego
wiązku narodowego.

jakie
War-

przy-
obo-
k.

Dziennik Urzędowy Kuratorium

Gkr, Szkolnego Krakowskiego
Kuratorium Okr. Szk. Krak, wznowiło wydaw

nictwo pt. Dziennik Urzędowy Kuratorium Okr.
Szk. Krak. Dziennik Urzędowy zawiera obok czę- i
ści urzędowej, obejmującej ostatnie dekrety, roz- j
porządzenia, zarządzenia i instrukcje Minister- I

stwa Oświaty i Kuratorium, także część nieurzę-
clową, obejmującą artykuły o treści wychowaw
czej i dydaktycznej i oświatowej, przegląd naj
nowszych wydawnictw szkolnych i pedagogicz
nych, komunikaty, konkursy i ogłoszenia. Dzien
nik Urzędowy przeznaczony jest dla użytku szkół

1 nauczycielstwa. Dotychczas ukazały się numery I

1—6 na rok 1945, oraz trzy numery w b. r., —

numer 4-ty w druku. Redakcja i Administracja
Dziennika Urzędowego mieści się w Kuratorium
Okr. Szk. Krak., Kraków, ul. Dietla 90, III p., I

pok.Nr. 4i48.

Produkcja hieiizra^ jedwabnej
KRAKÓW (ami). Fabryka wyrobów trykoto

wych „Eto" w Chrzanowie zatrudniająca 70
pracowników produkuje z surowca krajowego
dostarczanego przez Tomaszowską Fabrykę
Sztucznego Jedwabiu bieliznę trykotową wszel
kich gatunków i kolorów. Na okres zimowy
przewidziana jest produkcja ciepłej bielimy try
kotowej. Obroty fabryki wynoszą 800.000 zło
tych miesięcznie.

Produkcja w znacznym stopniu zaspakaja po
trzeby rynku krajowego.

winne być kuźnicami uświadomienia mas, nie

ziały pustką, lec-z gromadziły robotników.
Kierownicy kursu postawili sobie za zadanie

przygotować referentów kulturalno-oświatowych
do umiejętnego ppdejścia do tego zagadnienia.

Dużo pracy i cierpliwości trzeba ze strony no
wo kreowanych referentów kulturalno-oświato
wych, -aby świetlice się zapełniły, aby stopniowo
skierowywać robotników od kulturalnej rozryw
ki do kółka samokształceniowego, do systema
tycznego uczenia się, do czytelnictwa i do in
teresowania się sztuką i literaturą.

Ruch zawodowy docenia całkowicie rolę i zna
czenie pracy referentów kulturalno-oświatowych
i stawia ich w tym samym rzędzie, co innych
działaczy związkowych na niwie gospodarczej i

społecznej. k

Ca, ądzie i kiedy
TEATRY

MIEJSKI IM. J . SŁOWACKIEGO — godz. 19: „Mieszcza
nie**

— szkic dramatyczny Maksyma Gorkiego, pTzekł.
Adama Grzymały-Siedleckiego.

STARY 'TEATR — godz. 19: „Niebieski lis" -

Herczega. Gościnny występ M. Gorczyńskiej
czyńskiego.

KAMERALNY TUR'u (św. Jana 6) — godz. 19:
nie o 5-tej"
solowskim.

,, GROTESKA'*

uśmiechu" —

- komedia
i St. Da-

„Codzien-
zT.We-— komedia Henneguina i Vebera

KINA

Scala: Delegat Floty.
Uciecha: Kochaj tylko mnie.
Gdańsk: Szary Lord.
Wolność: Czapajew.
Świt: Śluby Kawalerskie.

Wanda: Zygmunt Kłosowski.

Apollo i Sztuka: Honolulu.
Warszawa: Szczęśliwa 13-stka.

Początek programów: Scala: godz. 15r 17, 19; Uciecha,
Apollo: 16, 18, 20; pozostałe kina: 15.30, 17.30 , 19.30.

RABUO

września 1940 r. (niedziela)
Sygnał czasu. 7 .05: Muzyka. 8 .00: Dziennik po

Biura

Na dzień 8

Godz. 7 .00:

ranny. 8.20: Odczytanie programu. 8 .25: Muzyka. 9.00:
Nabożeństwo. 10 .00: Audycja regionalna. 10.40: Muzyka.
11.00: Kronika krakowska. 11.10: Koncert życzeń. 11.57:

Sygnał czasu i hejnał. 12.05: Wskazania obywatelskie
Tadeusza Kościuszki. 12.06: Poranek symfoniczny. 13.30:

„Niemcy po wojnie". 13.40: Audycja wojskowa. 13.55:

Najciekawsze audycje przyszłego tygodnia. 14 .00: Audy
cja dla świetlic wiejskich. — 14.35: Chwilka
Studiów. 14.40: Teatr wyobraźni —„Czas brania". 15 .20:

Recenzje. 15.30: Koncert Polskiej Kapeli Ludowej. 16.00:

„Hej do roboty szkolne przedmioty" — audycja słowno-

muzyczna dla dzieci młodszych. 16 .20: Audycja dla mło
dzieży. 16.35: Kwadrans Kuźnicy. 16.50: Kronika kultury.
17.00: fIPodwieczorek przy mikrofonie". 18.15: „5 minut

poezji'*. 18.20: Przegląd tygodnia. 18.30: Tygodnik dźwię
kowy. 13.45: „Uśmiech i piosenka". 19.10: Mozaika mu
zyczna. 20 .00: Dziennik wieczorny. 20.30: Podróż po świe- ■
cie. 20.50: Niespodzianki literackie. 21 .00: Audycja muzy
czna. 21.45: Rozmaitości. 21.55: Odczytanie programu.
22.00: „Błyskawiczna kariera" — audycja rozrywkowa.
22.15? Koncert Orkiestry Tanecznej P. R. 23 .00: Ostatnie
wiadomości. 23 .10: Fragmenty z zawodów lekkoatletycz
nych o mistrzostwo Polski. 23.20: Program na jutro.
23.30: Hymn.

KOMUNIKATY
„ŚWIT, DZIEŃ I NOC" W SCALI. Grana do niedawna

I z ogromnym powodzeniem komedia Daria Niccodemi'ego
I (w przekładzie Zofii Jachimeckiej) pt „Świt, dzień i noc'4
I zostanie przeniesiona w sobotę do sali kinoteatru „Scala".
I Aktorzy: Nina Karasińska i Jerzy Kaliszewski oraz reży-
| 6er Janusz Warnecki* zapraszają wszystkich, którzy jeszcze

I jej ostatnie przedstawienia do

I śnicj do nabycia w kasie kinoteatru „Scala"
I od godz. 10-tej rano.

| NIEBIESKI LIS po raz ostatni. Dziś w sobotę
I 16 i 19-tej oraz jutro w niedzielę o godzicie
I po dwa przedstawienia komedii NIEBIESKI LIS, którymi

zakończy w Krakowie gościnę znakomita para artystów
I popularna gwiazda sceny i ekranu, ulubienica całej Polski

MARIA GORCZYŃSKA oraz STANISŁAW DACZYNSKI,
| świetny reżyser Państwowego Teatru w Łodzi.

| ZARZĄD GASTRONOMICZNEJ SPÓŁDZIELNI PRACY
I „KAWIARNIA AKADEMICKA" w Krakowie, ul. Podwale 7,
I jako instytucji stanowiącej platformę współdziałania świar
I ta pracy i Młodzieży Akademickiej ufundował 40 bezzwrot-
I nych stypendiów miesięcznych, po zł. 500, począwszy od
| września br., celem przyjścia z pomocą niezamożnej Mło-
I dzieży Akademickiej. Zarząd

I KINOTEATR FILMU OŚWIATOWEGO ul. 1 Maja (Du-
I najewskiego) Nr. 1 od soboty 7 września 1946 r.: 1) Ekspe

dycja na Grenlandię Cz. I.; 2) Ekspedycja na Grenlandię
Cz. II.; 3) Ekspedycja na Grenlandię Cz. IIT .. 4) Hodowla
koni w Aryzonie; 5) Wilk i 7 koźląt (komedyjka).

Początek o godz. 17 i 19. — Cena biletów 10 zł. dla
dzieci 5 zł.

1) LICEUM TECHNICZNE WIECZOROWE DLA DORO-
! SŁYCH Z PRAWAMI SZKÓŁ PAŃSTWOWYCH PRZY TUR.

zawiadamia, że -wpisy na 1-szy i 2-gi rok wydziału mecha
nicznego i elektrotechnicznego kończą się dnia 15 wrze
śnia br. Informacji udziela ’ sekretariat TUR przy ul. Gar
barskiej 1 w godzinach od 11 — 12, oraz sekretariat kur
sów ul. św. Marka 37 w godz. od 16 — 18-tej.

2) Kursy kreślarskie II-stopnia oraz kurs radiotechniczny
p?2y Towarzystwie Uniwersytetu Robotniczego rozpoczyna
ją naukę w dniu 15 października br.

Kurs radiotechniczny trwa 9 miesięcy. Po ukończeniu tego
kursu wydane będą świadectwa.

Kurs kreślarski 2-go stopnia trwa 3 miesiące i jest opar
ty na programach ustalonych przez Ministerstwo Przemy
słu. Świadectwo ukończenia tego kursu uprawnia do zaj
mowania odpowiednich stanowisk w przemyśle państwo
wym. Zapisy przyjmuje i informacji udziela sekretariat TUR
ul. Garbarska 1 w godz. od 11 — 12-tej i sekretariat kur*

sów, ul. św. Marka 37 w godz. od 16 — 18 -tej.

DNIA 7 IX. br.1 O GODZINIE 20-TEJ W SALI TEATRAL
NEJ ZWIĄZKU WALKI MŁODYCH, Aleja Słowackiego 48,
odbędzie się Zebranie Organizacyjne Spółdzielni ,Zycie",

W programie: a) zatwierdzenie statutu, b) wybór Zarządu,
c) ułożenie programu pracy, d) zapisy na członków, ej
sprawa udziałów.

Zawiadamiamy, że lokal Akademickiego Związku Walki

Młodych „Życie" został przeniesiony z pl.
1 do budynku przy Al. Słowackiego 48.

Sekretariat czynny jest od godz. 9-tej do

urzęduje w godz. od 18-tej do 20-tej.
Informacji dla zamierzających studiować

I za granicą, w sprawie mieszkań, stołówek, stypendiów udzie
la Akademicki Związek Walki Młodych „Życie" — Al.

| Słowackiego 48.

OKRĘGOWA KOMISJA ZWIĄZKÓW ZAWO-
WYCH, Wydział Kultury i Oświaty zawiadamia,
że w dniu 10 września br. rozpęczyna się II kurs
•dla referentów kulturalno-oświatowydh, pracują
cych przy Radach Powiatowych Związków Za
wodowych i* Zjednoczeniach. Czas trwania kur
su dwa tygodnie.

W związku z powyższym prosimy wszystkie
instytucje, których referenci kulturalno-oświato
wi nie zostali do tej pory przeszkoleni, o skie
rowanie ich na kurs OKŻZ.

Poza tym wszyscy, którzy pragnęliby ukoń
czyć powyższy kurs i zająć się pracą kultural
no-oświatową, są proszeni o skomunikowanie
się z Wydziałem Kulturalno-oświatowym Okrę
gowej Komisji Związków Zawodowych, Karme
licka 1, I p.

/.Ujaiuozają WDZ.yaua.lU.il , K .Luizy jeszcze
nie widzieli tej dowcipnej i pełnej wdzięku komedii —

„Scali" . Bilety wcze-
' codziennie

o godzinie
16 i 19-tej

Jabłonowskich

12-tej. Zarząd

w kraju lub
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Co słychać w Hollywood? Ta uśmiechnięta para (prawdopodobnie zakoch ani!) to wykonawcy głównych ról w filmie , Za
kazane piosenki": Danuta Szaflarska i Jerzy Duszyński. Prawdopodobnie staną się oni wkrót
ce „bohaterami" kinomanów, oraz obiektem platonicznej miłości licznych „podlotków” obojga
PM- Fot. „Film Polski"

Przez długie miesiące, działalność Wytwórni
Filmu Polskiego, okryta była mgłą tajemnicy.
Wiadomym było, że odbudowuje się atelier i la
boratorium, oraz że kompletuje się zdewastowa
ny sprzęt. W grudniu ubiegłego roku, doszły
nas słuchy o otwarciu pierwszego (po wojnie
rzecz oczywista!) atelier w odremontowanym
budynku dawnej hali sportowej. Aż wreszcie...
będąc w Łodzi miesiąc temu, przekonałem się
o szerokim zakresie działania tej placówki. Już
wtedy dobiegały końca prace nad filmem „Za
kazane piosenki" — który już w najbliższym
czasie ukaże się na ekranach naszych kin. Wy
woła on z pewnością ożywioną polemikę i oce
nę dotychczasowej działalności „Filmu Polskie
go".

W „Zakazanych piosenkach" nie ma głów
nych ról, natomiast cały szereg, epizodycznie
ujętych postaci. Najważniejsze z nich odtwarza
ją: znana krakowskiej publiczności, przemiła
Danuta Szaflarska, oraz młody aktor Jerzy Du

W filmie, jak i w ogóle w życiu, zwycięża
młodość. Stare „gwiazdy" zanikają na filmo
wym nieboskłonie, zmierzch bogów — czy ra
czej bożyszcz jest zjawiskiem stałym. Podczas

wojny dużo się w Hollywood zmieniło. Wypły
nęły nowe gwiazdy, jak znakomita pieśniarka
Betty Grabie, doskonale aktorki Ingrid Berg
mana, Donna Reed i Nathalie Nattier, młody,
czarujący amant Johnston — oni tworzyć będą
„nową erę" filmu hollywoodskiego, oni będą te
raz zawsze otoczeni tłumem wielbicieli, zasy
pywani prośbami o autografy i „fotki". A sta
rzy...

Starzy idą w cień. Jeszcze walczą. Jeszcze nie
kapitulują ,ale ich gwiazda zgasła. Shirley Tem
pie nie może grać już dziecięcych ról, a dopie
ro po ujrzeniu jej pierwszych „dorosłych" fil
mów, ocenimy, czy trwa jeszcże czar Shirleyki.
Gra jeszcze w filmach „Chłopiec z Montany",

Studio rysunkowe filmu

polskiego
ŁÓDŹ (PAP). Utworzone w końcu roku ub.

przy przedsiębiorstwie „Film polski", studio fil
mów rysunkowych, rozwija się pomyślnie. Nad
produkcją filmów rysunkowych pracuje obec
nie 11 grafików, przeważnie absolwentów Aka
demii Sztuk Pięknych i Wyższej Szkoły Sztuk
Plastycznych. Pierwszym obrazem będzie „Lis
Kitaszek", film krótkometrażowy według scena
riusza kierownika studia kpt. Macieja Śieńskie-
go. Następnym filmem będą dalsze dzieje Lisa
Kitaszka, przy czym metraż zostanie zwiększony
do 300 m. W najbliższej przyszłości „Film Pol
ski" zamierza rozbudować Studio, angażując
dalszych pracowników.

)

Biegłą, mteligentną maszynist
kę oraz dobrego stenografa (kę)
zatrudni Redakcja „Echa Kra
kowa".

szyński, ulubieniec Łodzianek. Z młodego poko
lenia sekunduje im Jan Świderski, a spośród
„starych" fachowców zobaczymy: Janinę Ordę-
żankę, Jana Kurnakowicza, Stanisława Łapiń
skiego i Józefa Maliszewskiego. W pomniej
szych epizodach ujrzymy: Zofię Jamry, Konstan
tego Pągowskiego, Jarosława Śpólskiego, Szwaj-
cera, Ludwika Tatarskiego, Kazimierza Wichnia-
Tza i wielu innych. W scenach zespołowych wy
stąpią liczni statyści.

Kierownikiem produkcji jest Franciszek Pe-
tersile, reżyserem Leonard Buczkowski. Opera
torami: Inż. Zbigniew Gniazdowski i Adolf For-
bert, kierownikiem zdjęć: Tadeusz Karwański, a

dekoratorami: inż. Radziowicz, Józef Galewski i
Czesław Piaskowski.

A teraz... nie pozostaje nam nic innego, jak
czekać na ukazanie się tego filmu i życzyć... by
nie zawiódł pokładanych w nim nadziei.

R. Stachnik.

niezapomniany „Nieustraszony Bill" i „Pan z

milionami", Gary Cooper. Jego film „Along ca-

me Jones" to rewelacja sezonu. Ale inni — od
chodzą. Marlena Dietrich „nadrabia miną", ale

1 jej wiek nie pozwala już na rozsiewanie uwo-

dzicielskiego czaru i uroku, jakim promieniowa
ły jej filmy.

Clark Gable jest obecnie pułkownikiem lotni
ctwa i do filmu nie powróci. Także Jean Craw-

ford i Norma Shearer nagrywają swoje ostatnie

filmy.
Zabłysły nowe gwiazdy. Starzy aktorzy mu

szą odejść, lub odgrywać role starych, zmęczo
nych życiem ludzi. Obiekty filmowe i ekran są
bezlitosne.

UWAGA! Zabrania się...
Z tym napisem spotykamy się wszędzie. W I łóżek małżeńskich wynosić najmniej 60 cm. Pii-

pociągu i w kinie, w parku i urzędach. Zaibra- smo amerykańskie, kltótre zamieściło tę wiado
ma się śmiecić, zabrania się wstępu,, zabraniaj mość, nie podaj© niestety, kto spełnia kontrolę...
się, wstęp wzbroniony... No cóż, słusznie. Po
rządek musi być. Ale co powiedzieliby u nas

ludzie z gatunku tych wiecznie nieposłusznych,
zawsze sprzeciwiających się prawom porządku,
zamkniętym w jednym słowie „zabrania się" —

co powiedzieliby oni, gdyby tak znaleźli' się w

Ameryce. Bo tam nasze „zabrania się" jest dzie
cinną przestrogą wobec — al& — niech, mówią
fakty, wycinki z gazet amerykańskich. Posłu
chajcie: — W stanie Idaho muszą uczestnicy
zabaw publicznych zachować w tańcu odstęp 15
centimetrowy. Surowa kara grozi' nieprzestrze-
gającym tych przepisów.

— W Kanzas (Missouri) tylko kobiety za
mężne i dziewczęta ponad 17 lat mogą używać
kredki do ust. Młodszym jest to pod wysoką
karą pieniężną wzbronione.

— W Mantanie muszą kobiety w lokalach za
bawowych przestrzegać
wagę ich siukni. Suknia
gramów określona jest
troll takiej dokonuje w

kach policja kobieca.
— W poi. Karolinie musi oddalenie od siebie

przepisu, normującego
ważąca mniej niż' 1418
jako -niemoralna. Kon-

,,podejrzanych" wypad-

S9i

Kraków bazą produkcii filmów

naukowych
KRAKÓW (PAP). Instytut Filmowy w Krako

wie przystąpił do szeroko zakrojonej produkcji
filmów naukowych i oświatowych. Dotychczas
wykonano w Krakowie interesujący film nauko
wy „Ręce dziecka przy zabawie i pracy", o-

pracowany przez wybitnego psychologa, prof.
U. J. St. Szumana oraz film krajoznawczy „Ło
puszna". Na ukończeniu znajdują się dwa fil
my przyrodnicze „Rak" i „Kałużnica" i film
krajoznawczy „Wieliczka".

— W pewnych dzielnicach Nowego Jorku do
dziś istnieje zakaz,,, rozpinania parasoli w po
bliżu konia, nawet przy ulewnym deszczu.

— W Nebrasce nie wolno fryzjerom w czasie
od. 7 rano do 7 wieczorem spożywać cebuli ani

napojów wyskokowych.
— W Utoh nie wolno kobietom nosić wyso

kich obsasów. ,

— W Pacifik Grave nie wolno w lokalach pu
blicznych tańczyć tanga.

— W Nowej Anglii nie wolno kobietom po
zachodzie słońca wychodzić na ulicę bez towa
rzystwa.

No — jak Ci się, czytelniku podobają ame
rykańskie zakazy? Czy nie są przemiłe? I czy
nasze skromne, codzienne „zabrania się" nie
jest suchą prozą wobec tej amerykańskiej poe
tycznej gmatwaniny paragrafów? Gazety amie-

ryakńskie z których je „żywcem" wyjęto, tłuma
czą, że zakazy te rzadk- . są już przestrzegane.
Ale istnieją. I my, czytając o nich, dziękujemy
niebiosom, że u nas są tylko w tramwaj ach .> i

parkach, kinach i ulicach skromne tabliczki „za
brania się".

Plany produkcji filmu naukowego obejmują
w pierwszym rzędzie filmy krajoznawcze, od
zwierciedlające piękno krajobrazu polskiego
strojów ludowych oraz zanikających już oby>
Czajów wsi polskiej. Dla opracowania tych fil.
mów instytut zapewnił sobie współpracę wybit
nych uczonych, etnologów, socjologów, przyro
dników i geografów.

Niezwykle interesująco zapowiada się „Fił-
mowa Monografia" ołtarza Wita Stwosza oraz

film krajoznawczy „Kraków — miasto zabyt
ków".

Fabryka kolorowej taśmy filmowej
wZ.S. R. R.

MOSKWA (PAP). Plan pięcioletni przewiduje
stworzenie w ZSRR produkcji specjalnej taśmy
filmowej dla filmów kolorowych.

Fabryka taśmy kolorowej w Szóstce (obwód
Sumski) przystępuje do budowy nowych dzia
łów, które w roku 1948 zaczną produkować ta
śmę dla filmów kolorowych. Jednocześnie w

Szóstce zostanie zbudowana fabryka chemikalii,
niezbędnych dla produkcji takiej taśmy. Odby
wa się również szkolenie specjalistów dla no
wej gałęzi przemysłu filmowego; (w)

Nowy cykl audycji radiowych
WARSZAWA (PAiP). W ogólnopolskim pro

gramie radiowym umieszczony został nowy cykl
audycji p. t . „Rozmowa prywatna". Pierwsza
audycja z tego cyklu nadawana będzie w sobo
tę, dnia 7 września o godz. 21 .45.

Kiosk „Echa Krakowa" w Pałacu

Prasy, ul. Wielopole 1, przyjmuje
ogłoszenia i prenumeratę od g.

7-mej rano do 7-mej wieczorem

bez przerwy.

JAK MCM Powśeśi fioa&iejasi&ąBCZBaea

LUDZIE PODZIEMIA
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Oślepiający błysk, błysk przeogromny,
kłąb czerwonego dymu, ■huk potworny —

i powolny, nadzwyczaj powolny przewrót
całego wagonu sufitem w prawo, sufitem
wiskos, sufitem w dół. Brzęk tłuczonych
szkieł, szczęk pękających metali, warkot
i skrzypienie łamanych drew.

Wszystko w ułamku sekundy.
Buchnęły płomienie żółte, piekielne, dy

miące. To gaz zapalił się w przewodach. Si-

no-brunatny dym zasnuł miejsce katastro
fy. Kilka słabych zduszonych jęków ludz
kich — i tylko głośne, warkotliwe sycze
nie, trzeszczenie ognia. Piekło.

Lord Castleragh obudził się z omdlenia.
Nad nim była noc czarna, gwiaździsta.
Widać nieprzytomność trwała przez cały
dzień. Jak się to jednak stało, że nie pod
niesiono go? Na miejsce katastrofy pędzą
zwykle ratunkowe pociągi. Drużyny sani
tarne podnoszą rannych. wynoszą trupy.
Dlaczego nikt nie znalazł go, nie udzielił
mu pierwszej pomocy?

Rozejrzał się samym ruchem źrenic w

lewo i w prawo; spróbował przekrzywić
głowę, ale najmniejszy ruch sprawiał mu

ból nieznośny. Zorientował się. że leży o

jakie sto metrów od nasypu kolejowego,
na skraju bagna. Komary cięły mu nie
miłosiernie czoło i powieki. Na prawo by
ła ciemność daleka, nieprzejrzana, obca.

Z lewej strony dolatał rudo-pomarańczo-
wy poblask świetlistego dymu, który po
woli, grubymi kłębami snuł się jeszcze nad

nasypem.
— Nie ma wątpliwości — szepnął sam

do siebie. — Atomowy pył.
Leżał jeszcze przez chwilę nieruchomo.

Potem, zaeiąwszy usta, chwilami sycząc z

bólu, spróbował unieść się odrobinę na

łokciach. tSiły zawiodły go raz i drugi.
Wreszcie nadludzkim wysiłkiem zdołał

uklęknąć — i padl natychmiast na płask,
twarzą do ziemi, jęcząc głucho. Przeleżał
tak może godzinę. Dysząc ciężko, podniósł
się znowu, szukając dłońmi twardych brył
w błocie. Jakiś zimny kwiat uderzył go
lekko po skroni, zlanej potem.

— Mam obie nogi zgruchotane.
Nad potwornym bólem, szarpiącym cale

ciało, zagotowała siłą woli. Lord Castle
ragh zaczął czołgać się zwolna w stronę
nasypu, kurcząc się i rozkurczając, jak peł
zająca gąsienica. Świtało, kiedy dotarł do

spodu kolejowego nasypiska. Dzień biały
był, gjy po zboczu powoli, skrawek za

skrawkiem wydźwignął się aż w pobliże
rumowiska.

Dziwna rzecz! Ból, zrazu bezlitosny, tę
py, rwący i targający mięśnie — teraz

osłabł, przygłuchł. Ręce poruszały się pra
wie zupełnie swobodnie; tylko reszta cia
ła wydawała się ciężka, jak gdyby leżał na

niej łańcuch górski.
Młody człowiek zaczął wlec się kałuża

mi krwi, chwytając oburącz poszczerbione
bryły żelar/Jwa, kalecząc dłonie odpryska
mi szkła. Płuca gryzł mu gęsty, żótławy
dym, piekący i kwaśny.

W zmiętoszonej mierzwie ©tali, szkła,
krwi i błota znalazł wreszcie to, czego szu
kał.

Był to pęk jasno-złotych włosów kobie
cych, wduszohy w ociekający krwią
ochłap ciała.

Szyja kobieca!
A na tej i szyi, wbity w krwawą miazgę,

świecił tęczowo wielki,, różowawy brylant.
Lord Castleragh widywał od dzieciństwa
ten klejnot na szyi swej'matki. W godzi
nę po ślubie, przedwczoraj, zawiesił go na

szyi swej żony.
Podróż poślubna była skończona.

Młody człowiek szepnął po raz.drugi:
— Atomowy pył — —

Znieruchomiał. Ogarnęło go dziwne wra
żenie: że myśli jego dzielą się jak gdyby
na dwie rzeki. Jedna rzeka, urwista i spie
niona. pędzi w ciemność, szumiąc i wyjąć
boleśnie. Druga płynie powoli, rozważnie
— prosto w słońce. Jest jasna i wesoła.
Ma blękitno-różowe fale, i szepce tak:

— To było do przewidzenia. Musiało wy
darzyć się nieszczęście. Naszą podróż by
ła szaleństwem. Szaleńcami' byli również,
wszyscy ludzie, ja tlący razem z nami. Każ
dy człowiek powinien dzisiaj wiedzieć, że

‘nieustannie, na każdym kroku, czyha nań
śmierć. Jest dzisiaj osiemnasty lipca, ro
ku tysiąc dziewięćset pięćdziesiątego. Akcja

niszczenia świata trwa od trzech lat. Sza
tan jest na ziemi. A ludzie próbują jesz
cze walczyć z szatanem------ —

— Co to? Ranny? Bez pomocy?
Słowa te wyrzekl miękki, niski głos ko

biecy. Castleragh otworzył oczy i spróbo
wał podnieść nieco głowę, aby zobaczyć
nieznajomą. Nie powiodło mu się to. Ze
mdlał ponownie.

— Zdaje się, że skonał. Podnieście go.
Ostrożnie.

Słyszał słowa, jak przez mglistą dal, co

raz słabiej:
— Żyje jeszcze.
Głowę młodego człowieka ogarnęła ciem

ność. Rzeka myśli błękitno-różowych przy
gasła. Rzeka druga, ciemna, rozlała się w

olbrzymie morze, falujące czarniawymi
wałami. Czuł, że zapada łagodnie, bez lę
ku w jakowąś milą, słodką nicość. Otwo
rzył na chwilę' oczy i zobaczył, że słońce
zesuwa się z nieba szybko, jakoby spada
jący głaz, — obrzeże ziemskie gaśnie —

i na cały świat wylewa się z góry ciem
ność. Nie myślał nigdy, że przejście z 3a"
śności dnia w mrok nocny może dokonań

się tak szybko. Świat zagasł nagle, iaa

zdmuchnięta świeca.
Była to jednak tylko ciemność snu. Lor

dowi Castleragh śniły się rzeczy dziwne.
Wydawało mu się naprzód, że czyjeś ręce
■dźwigają go lekko, ostrożnie i kładą ca

noszach. Potem nastąpiło łagodne kołysa
nie jakoby długiego pochodu. Wreszcie
usłyszał ten sam glos kobiecy, co wprzódy-
Glos ów dźwięczał nisko i miękko:

(Ciąg dalszy nastąpi)

CENY OGŁOSZEŃ: W tekście (układ * szpaltowy) na 1 mm w jedrsei szpalcie
(#zer szpalty 68 mm) 40. zł Za tekstem (układ 8-szpaltowy) na 1 mm w Jednej

szpalcie (szei szpalty 34 mm) 10 — tl.
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